
 

 

 

 

PLANO DE ATIVIDADES  

E  

ORÇAMENTO  

 

UNIVERSIDADE  

DE  

LISBOA 

 

 

2020 
 

 

 

 

 

 



Apreciado em Conselho Geral 
17 de Dezembro 2019 

______________________



1 

Índice 

NOTA INTRODUTÓRIA .......................................................................................................................................... 3 

CARACTERIZAÇÃO GERAL DO ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE DE LISBOA PARA 2020 ............ 5 

ORÇAMENTO DE RECEITA .................................................................................................................................. 7 

ORÇAMENTO DE DESPESA ................................................................................................................................ 12 

A DISTRIBUIÇÃO DA DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO DE ESTADO PARA 2020 ENTRE AS UNIDADES 

DA UNIVERSIDADE DE LISBOA......................................................................................................................... 15 

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE E DAS UNIDADES ORGÂNICAS ........................................................ 17 

UNIVERSIDADE DE LISBOA ............................................................................................................................. 18 
FACULDADE DE ARQUITETURA ..................................................................................................................... 23 
FACULDADE DE BELAS-ARTES ....................................................................................................................... 27 
FACULDADE DE CIÊNCIAS ............................................................................................................................... 30 
FACULDADE DE DIREITO ................................................................................................................................. 34 
FACULDADE DE FARMÁCIA ............................................................................................................................ 38 
FACULDADE DE LETRAS .................................................................................................................................. 42 
FACULDADE DE MEDICINA ............................................................................................................................. 46 
FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA ........................................................................................................ 50 
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA .................................................................................................. 54 
FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA ................................................................................................... 58 
FACULDADE DE PSICOLOGIA.......................................................................................................................... 62 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS .................................................................................................................. 65 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO .............................................................................................................................. 69 
INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO ............................................................ 73 
INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA ........................................................................................................ 77 
INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS ...................................................................... 81 
INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO ....................................................................................... 84 
INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO ..................................................................................................................... 88 
SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL ................................................................................ 92 

ANEXO I – BIBLIOMETRIA 2016-2018 (PARA EFEITOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ORÇAMENTO) ....... 98 

NOTA METODOLÓGICA E RESULTADOS .................................................................................................................... 98 
DISTRIBUIÇÃO DO ORÇAMENTO (BIBLIOMETRIA) PARA 2020 ................................................................................. 99 

ANEXO II- PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DA DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO DE ESTADO PARA 2020 

DA UNIVERSIDADE DE LISBOA....................................................................................................................... 100 

DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO DE ESTADO E VALOR A DISTRIBUIR PELAS ESCOLAS .................................................. 100 
APLICAÇÃO DA FÓRMULA DE FINANCIAMENTO DO ENSINO SUPERIOR .................................................................. 101 
FINANCIAMENTO DO ICS ....................................................................................................................................... 101 
DISTRIBUIÇÃO POR BIBLIOMETRIA ........................................................................................................................ 102 
ORÇAMENTO PARA 2020 ....................................................................................................................................... 102 

 



 

  



3 

NOTA INTRODUTÓRIA 

No momento em que submetemos ao Conselho Geral da Universidade de Lisboa a Proposta de Orçamento 

para 2020, aguarda-se ainda a aprovação da próxima Lei do Orçamento de Estado.  

Este exercício orçamental é marcado pela celebração de um Contrato de Legislatura entre o Governo e as 

Instituições de Ensino Superior Públicas para o período 2019-2023, que estabelece um conjunto de 

princípios de enquadramento da missão e da ação das Instituições de Ensino Superior, e também um 

conjunto de indicações orçamentais que serão incluídas na Lei do Orçamento para 2020. 

Um dos aspetos a salientar é o estabelecimento de um limite máximo para o incremento de massa salarial 

em 2020 de 5%, por oposição aos 3% que vigoraram em 2019, e que exclui os encargos com a repercussão 

da integração do Programa de Regularização Extraordinária de Vínculos Precários na Administração 

Pública (PREVPAP) e com a aplicação do DL/57 de 2016. 

O aumento do financiamento público, que se espera vir a ser aprovado no Orçamento de Estado para 2020, 

compensa a perda de receita com a redução das propinas, e tem um impacto expressivo em cursos de 

Licenciatura e de Mestrado Integrado. Descontado este reforço dedicado à compensação de receita de 

propinas, o orçamento é aumentado ainda em cerca de 1,6%, para fazer face às despesas em que a 

Universidade entretanto incorreu por força das alterações legislativas dos últimos anos, de entre as quais 

saliento o impacto das progressões remuneratórias. 

O acordo celebrado entre as universidades e o governo exclui quaisquer cativações incidentes sobre as 

universidades durante a legislatura. Não posso, contudo, deixar de referir que não consta deste acordo 

qualquer compromisso para a atribuição de verbas destinadas a investimento na construção de residências 

de estudantes, na manutenção de infraestruturas, nem para o reequipamento e modernização das 

universidades. Quando a afirmação internacional das universidades está tão dependente da capacidade de 

criação das melhores condições para a atração dos melhores cientistas e alunos, não será difícil vaticinar 

uma perda relativa de posição em rankings internacionais das universidades portuguesas se o investimento 

no ensino superior não for significativamente aumentado nos próximos anos. A Universidade continua com 

uma dotação do Orçamento de Estado muito abaixo da dotação de 2010, sendo que só a inflação acumulada 

desde esse ano ascende a cerca de 12%. 

O orçamento total da Universidade de Lisboa para 2020 é de 375,25 milhões de euros, mais 19M€ do que 

no ano anterior.  

A dotação do Orçamento de Estado de 2020 para a Universidade de Lisboa é de 208.986.608€, o que 

corresponde a um incremento de 11.262.609€, cerca de 5,7%, em relação a 2019.  

Aproximadamente 73% do orçamento da Universidade de Lisboa será executado com os encargos salariais 

de todos os que trabalham na Universidade, num valor estimado em 271,7 milhões de euros. Este valor 

supera em 3,25% os encargos com pessoal orçamentados para 2019 (mais 8,5M€). 

Durante o ano de 2020, continuará a ser uma prioridade da Universidade de Lisboa a execução do seu 

programa de criação de novas residências de estudantes, para fazer face ao principal obstáculo com que se 

confrontam muitos dos estudantes da Universidade. Serão iniciadas as obras de transformação da Cantina 

2 em residência de estudantes, a construção da segunda fase da residência da Ajuda e a construção do 

primeiro edifício para residências na nova praça da Cidade Universitária. 

Em 2020, estarão em execução as obras de reabilitação do Pavilhão de Portugal e do edifício da Aula Magna 

e Reitoria, bem como a ampliação da biblioteca da Faculdade de Direito. Será concluída a ampliação da 



4 

Faculdade de Farmácia, deverá ser iniciada a obra de expansão da Faculdade de Belas Artes e o novo 

edifício da Faculdade de Motricidade Humana poderá também ver iniciada a construção. 

No final de 2020 deverá estar concluído o processo de instalação e consolidação das novas ferramentas de 

gestão financeira, académica e de recursos humanos, assim como do sistema de apoio à decisão. 

Daremos continuidade ao reforço da mobilidade internacional dos nossos estudantes ao abrigo do programa 

Erasmus, e continuará a aumentar o número de estudantes internacionais na Universidade de Lisboa, que 

continua a apresentar taxas de crescimento muito elevadas. 

O exercício de distribuição orçamental entre as Escolas mantem a preocupação com o equilíbrio das 

dotações, e das suas variações máximas, de modo a permitir, no futuro, a convergência para valores de 

orçamento que resultem fundamentalmente da aplicação da fórmula distributiva do orçamento no Ensino 

Superior.   

O orçamento que aqui se apresenta inclui um crescimento da receita com origem na dotação do Orçamento 

de Estado, em grande parte absorvido pela compensação do impacto orçamental de medidas legislativas do 

passado recente, não sendo ainda o orçamento de relançamento do investimento nas universidades 

portuguesas, que é cada vez mais urgente. 

 

António da Cruz Serra 

Reitor 

 

Dezembro de 2019

 

  



5 

CARACTERIZAÇÃO GERAL DO ORÇAMENTO DA 

UNIVERSIDADE DE LISBOA PARA 2020 

O orçamento da Universidade de Lisboa para o ano de 2020, sem incluir a atividade das participadas, é de 

375.248.870€.  

A dotação inicial de Orçamento de Estado totaliza 208.986.608€ e representa 55,7% deste orçamento. Tal 

como em 2019, prevê-se que proposta de Lei do Orçamento de Estado (OE) para 2020, não aplique 

quaisquer cativações às Instituições de Ensino Superior, conforme estabelecido no Contrato entre o 

Governo e as Instituições de Ensino Superior, recentemente assinado. 

O total do orçamento da ULisboa apresenta um acréscimo de 5,36% de 2019 para 2020, para o qual 

contribui um aumento do OE na ordem dos 5,7%, o acréscimo de 32,95% de receitas da União Europeia, e 

de 20,78% das receitas provenientes de Transferências entre organismos da Administração Pública. As 

Receitas Próprias (RP) decrescem 4,8%, cerca de 5 milhões de euros, essencialmente por via da redução 

legal do valor das propinas. Na verdade, o valor de propinas decresce 7%, como adiante se verá. 

A dotação do OE continua a ser claramente insuficiente para suportar os encargos com pessoal. Com efeito, 

os 208.986.608€ da dotação de OE são inferiores aos 271.725.755€ orçamentados para as despesas com 

pessoal. Este diferencial é colmatado com o recurso às restantes fontes de financiamento, em particular as 

RP, mas denota-se que o valor total do OE acrescido do valor total da receita de propinas não é suficiente 

para cobrir as despesas com pessoal. 

A componente de despesas com o pessoal, assim como todas as despesas básicas de funcionamento, 

continuarão a ser financiadas, em parte muito significativa, por receitas próprias da ULisboa, 

designadamente pela receita das propinas e taxas, de prestação de serviços e de projetos de investigação. 

METODOLOGIA 

Em termos de metodologia importa mencionar que o presente documento apresenta uma previsão das 

receitas e despesas da Universidade de Lisboa para o ano económico de 2020. Na sua preparação foram 

consideradas: 

i) O plafond atribuído pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (MCTES), 

correspondentes às dotações do OE. Este valor corresponde à dotação que deverá constar da Lei do 

Orçamento de Estado a submeter à apreciação da Assembleia da República; 

ii) As previsões relativas aos contratos de investigação científica, de desenvolvimento tecnológico 

e/ou de prestação de serviços; 

iii) As previsões de outras RP, com base na informação fornecida pelas Escolas, pelos Serviços 

Centrais e pelo Serviço de Ação Social; 

iv) As previsões de Despesa, apresentadas pelas Escolas, Serviços Centrais, e Serviço de Ação Social. 

Todas as verbas mencionadas ao longo do presente documento são expressas em euros.  

O Orçamento de Estado é estruturado por Programas Orçamentais, definidos pelo Governo, nos quais 

devem ser respeitados os limites de despesa efetiva e estes por sua vez, têm de ser integrados por Medidas. 

O Conselho de Ministros aprova, mediante proposta do Ministro das Finanças, os procedimentos 

necessários para a elaboração e aprovação dos Programas Orçamentais a inserir na proposta de lei do 

Orçamento do Estado, incluindo a designação dos ministérios coordenadores responsáveis pelo 

cumprimento dos objetivos de cada programa e a definição das medidas que integram os programas 



6 

orçamentais da sua área. Os programas e medidas referidas no orçamento da Universidade de Lisboa são 

os seguintes: 

 Programa 010 – Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 

o Medida  015 – Educação – Administração e regulamentação 

o Medida 016 – Educação – Investigação 

o Medida 018 – Educação – Estabelecimentos de ensino superior 

o Medida 019 – Educação – Serviços auxiliares de ensino. 

Por fim, o Orçamento da ULisboa encontra-se estruturado por fontes de financiamento, baseando-se a sua 

classificação na proveniência da receita de acordo com as instruções do Ministério das Finanças e da 

Direção Geral do Orçamento. As fontes de financiamento, para os “Serviços e Fundos Autónomos”, em 

que se inclui a Universidade, são as seguintes: 

 

3 – Esforço financeiro nacional 

(OE) 
4 – Financiamento da UE 

5 – Receita Própria (RP) não afeta a 

projetos cofinanciados 

31 –  Estado Receitas de Impostos 

(RI) não afetas a projetos 

cofinanciados 

32 – Créditos externos consignados 

pelo Estado 

35 – Receitas de impostos afetas a 

projetos cofinanciados 

36 – Receita Própria afeta a projetos 

cofinanciados 

37 – Receitas de impostos 

Consignadas 

41 – Feder 

42 – Feder Cooperação 

43 – Fundo de Coesão 

44 – Fundo Social Europeu 

45 – Feoga  Orientação /    

FEADER 

46 – Feoga  Garantia / 

FEAGA 

47 – FEAMP - Mar 2020 

48 – Outros e Saldos de FE 

 

51 – Receita própria do ano 

 

 

Transferências entre organismos da Administração Pública 

319 – Transferências de RI entre 

organismos 

359 – Transferências de RI afetas a 

projetos cofinanciados entre 

organismos 

369 – Transferências de RP afetas a 

projetos cofinanciados entre 

organismos 

 54 – Transferências de RP entre 

organismos 

 

  



7 

ORÇAMENTO DE RECEITA  
O valor da receita total prevista para o ano de 2020 encontra-se expresso na tabela seguinte, agrupada por 

Fonte de Financiamento. O total da receita ascende a 375.248.870€, ou seja, mais 5,36% face ao 

orçamentado para 2019.  

Tabela 1. Evolução do Orçamento da Universidade de Lisboa, por Fonte de Financiamento 

Fonte de 

Financiamento  

2020 2019 
Variação 

19/20 
Montante 

Receita 

Peso no 

total 

Montante 

Receita 

Peso no 

total 

Receitas de Impostos 208.986.608 55,69% 197.723.999 55,51% 5,70% 

Transferências da AP 34.126.281 9,09% 28.255.879 7,93% 20,78% 

Financiamento UE 28.867.602 7,69% 21.712.507 6,10% 32,95% 

Receitas Próprias 103.268.379 27,52% 108.477.235 30,46% -4,80% 

Total 375.248.870 100,00% 356.169.620 100,00% 5,36% 

 

 

Figura 1. Peso das fontes de financiamento no Orçamento total da ULisboa, 2020 

As Receitas Próprias (RP) não afetas a projetos cofinanciados, totalizarão 103.268.379€, correspondendo 

a 27,52% da receita total orçamentada da Universidade. Este valor é inferior em 4,8% face ao valor do ano 

de 2019, e reflete em grande parte o efeito de redução de propinas de 1º ciclo e de mestrado integrado, na 

sequência de medidas legislativas que terão impacto em todo o ano de 2020, mas que apenas afetaram a 

receita de 2019 durante os últimos 4 meses deste ano. 

Tabela 2. Receita de Propinas por ciclo de estudos, 2020, 2019 e variação 

Propinas  2020 2019 Variação 19/20 

1º ciclo  20.445.360,00     23.247.668,00    -12% 

2º ciclo  14.758.963,00     13.249.992,00    11% 

3º ciclo  5.931.341,00     6.177.196,00    -4% 

Mestrado Integrado  10.913.141,00     14.085.668,00    -23% 

Internacionais  1.560.787,00     827.745,00    89% 

Outras  2.357.192,00     2.610.180,00    -10% 

Total  55.966.784,00     60.198.449,00    -7% 



8 

A previsão das propinas para 2020, para todos os ciclos de estudo, bem como para os cursos não conferentes 

de grau e unidades curriculares isoladas, ascende a 55.966.784€, o que corresponde a 15% do orçamento 

total da ULisboa. Em resultado da nova legislação, as propinas previstas para o 1º ciclo de estudos 

apresentam uma redução de 12%. 

Para além das propinas, são classificadas como RP os rendimentos de propriedade, as transferências 

correntes e de capital, a venda de bens e serviços correntes. 

Tabela 3. Receita de transferências da FCT e da União Europeia, 2020, 2019 e variação 

Receita 2020 2019 Variação 19/20 

FCT*  31.923.733,00     22.450.612,00    42% 

UE   28.867.602,00     22.008.207,00    31% 

Total  60.791.335,00     44.458.819,00    37% 

A receita oriunda da Fundação para a Ciência e Tecnologia deverá atingir o valor de 31.923.733€, o que 

corresponde a um acréscimo na ordem dos 42% face ao ano anterior. Este valor corresponde a 94% das 

transferências entre organismos da Administração Pública. O valor orçamentado para transferências da FCT 

tem em conta o efeito dos programas de estímulo ao emprego científico e medidas de redução da 

precariedade. 

Estima-se que as receitas da UE apresentem um crescimento de 31%, passando para 28.867.602€. Em 

conjunto, as receitas da FCT e da UE equivalem a 16% da receita total orçamentada para 2020 e deverão 

ter um crescimento de 16.332.516€.  

No quadro seguinte observamos a distribuição da proposta do orçamento por escolas e serviços autónomos, 

bem como o peso de cada uma das fontes de financiamento no total da receita prevista. 

O orçamento dos Serviços Centrais da ULisboa integra, além da Reitoria e das atividades que são 

coordenadas centralmente, a atividade das unidades especializadas, como o Estádio Universitário de Lisboa 

(EUL), o Museu e o Instituto de Investigação Científica Tropical (IICT). 

  



9 

Tabela 4. Orçamento de Estado e Receitas Próprias por Unidade Orgânica, por Fonte de Financiamento e peso da Fonte de 

Financiamento 

Escolas e 

Serviços 

Autónomos 

OE RP UE Trf. AP 

Total 
Valor % Valor % Valor % Valor % 

FA 7.552.882 66% 3.300.295 29% 6.960 0% 659.612 6% 11.519.749 

FBA 4.914.101 63% 2.497.307 32% 8.217 0% 327.244 4% 7.746.869 

FC 26.352.844 63% 7.405.265 18% 0 0% 8.391.895 20% 42.150.004 

FD 6.184.609 50% 5.456.043 44% 652.931 5% 94.000 1% 12.387.583 

FF 7.084.803 58% 2.841.453 23% 204.814 2% 2.092.799 17% 12.223.869 

FL 11.854.819 53% 6.378.621 28% 586.063 3% 3.623.280 16% 22.442.783 

FM 12.720.696 71% 4.457.421 25% 385.451 2% 411.041 2% 17.974.609 

FMD 2.317.815 48% 2.440.737 51% 7.910 0% 60.000 1% 4.826.462 

FMV 7.044.259 71% 1.280.000 13% 300.000 3% 1.258.818 13% 9.883.077 

FMH 5.882.336 60% 3.060.137 31% 226.300 2% 666.245 7% 9.835.018 

FP 3.251.422 58% 1.307.744 23% 35.000 1% 1.008.346 18% 5.602.512 

ICS 1.806.767 29% 894.500 14% 1.042.804 17% 2.476.396 40% 6.220.467 

IE 2.309.263 45% 1.696.492 33% 244.406 5% 883.009 17% 5.133.170 

IGOT 2.177.307 47% 1.023.785 22% 298.025 6% 1.095.073 24% 4.594.190 

ISA 10.792.301 51% 3.626.280 17% 2.651.489 13% 4.138.161 20% 21.208.231 

ISCSP 6.864.357 50% 6.073.527 44% 118.334 1% 682.270 5% 13.738.488 

ISEG 10.595.679 55% 8.609.000 45% 0 0% 62.398 0% 19.267.077 

IST 58.137.873 58% 23.645.486 24% 14.283.811 14% 4.267.560 4% 100.334.730 

SC 15.876.153 40% 14.405.786 36% 7.815.087 20% 1.928.134 5% 40.025.160 

SAS 5.266.322 65% 2.868.500 35% 0 0% 0 0% 8.134.822 

Total 208.986.608 56% 103.268.379 28% 28.867.602 8% 34.126.281 9% 375.248.870 

A estrutura do orçamento total da ULisboa por unidade orgânica encontra-se presente na figura abaixo. O 

IST representa mais de 26,7% da receita prevista, seguido pela FC com 11,2% e dos Serviços Centrais com 

10,7%. Abaixo dos 2% encontram-se o IGOT, FMD, IE, FP e ICS. As restantes encontram-se entre os 2% 

e os 6%. 

 
Figura 2. Distribuição do Orçamento total para 2020 pelas unidades orgânicas da ULisboa 

 



10 

Apresenta-se ainda a variação entre o orçamento anual de cada uma das Escolas e Serviços Autónomos 

entre 2019 e 2020. Embora no conjunto da ULisboa a receita cresça em 5,36%, existem Escolas cujo 

orçamento diminui, que é o caso da FM, ICS e IGOT devido ao decréscimo da receita em diferentes fontes 

de financiamento. 

Tabela 5. Receita total por Unidade Orgânica, 2020, 2019 e variação 

Escolas e 

Serviços 

Autónomos 

2020 2019 
Variação 

2019/2020 

FA 11.519.749           11.299.122    1,95% 

FBA 7.746.869             7.156.405    8,25% 

FC 42.150.004           38.049.109    10,78% 

FD 12.387.583           11.855.341    4,49% 

FF 12.223.869           11.211.433    9,03% 

FL 22.442.783           22.265.786    0,79% 

FM 17.974.609           18.931.381    -5,05% 

FMD 4.826.462             4.826.462    0,00% 

FMV 9.883.077 8.899.311    11,05% 

FMH 9.835.018             9.321.283    5,51% 

FP 5.602.512             5.221.906    7,29% 

ICS 6.220.467             6.631.186    -6,19% 

IE 5.133.170             4.509.666    13,83% 

IGOT 4.594.190             4.804.061    -4,37% 

ISA 21.208.231           19.462.683    8,97% 

ISCSP 13.738.488           12.955.101    6,05% 

ISEG 19.267.077           18.306.245    5,25% 

IST 100.334.730           97.514.195    2,89% 

SC 40.025.160           34.885.027    14,73% 

SAS 8.134.822             8.063.917    0,88% 

Total 375.248.870    356.169.620    5,36% 

Neste exercício, o valor do orçamento total da ULisboa, excluindo participadas, atinge os 375.248.870€ 

não considerando os saldos orçamentais a integrar, e que se esperam virem a ser de 91.559.014€. 

  



11 

Tabela 6. Saldos orçamentais em 2018 por entidade 

Escolas Saldos 

FA 348.964 

FBA 711.440 

FC 2.242.301 

FD 8.736.415 

FF 945.804 

FL 4.561.373 

FM 2.990.883 

FMD 144.582 

FMV 945.490 

FMH 181.633 

FP 3.506.772 

ICS 1.625.290 

IE 2.639.340 

IGOT 2.489.683 

ISA 7.784.720 

ISCSP 2.713.794 

ISEG 4.713.460 

IST 12.408.427 

SC 27.232.435 

SAS 4.636.209 

Total 91.559.014 

 

  



12 

ORÇAMENTO DE DESPESA 

A principal componente da despesa da Universidade de Lisboa é a relativa aos seus recursos humanos, que 

representarão quase 73% da despesa, de acordo com a tabela abaixo. 

Tabela 7. Principais tipos de despesa por fonte de financiamento  

Tipologia de Despesa 

Fontes de Financiamento 

Dotação do 

OE 
Trf. AP UE 

Receitas 

Próprias 
Total % 

Despesas com o pessoal 201.722.486    18.667.414     5.485.187     45.850.668    271.725.755    73% 

Aquisição de bens e 

serviços 
 1.892.726     6.773.166     6.104.431     40.665.672     55.435.995    15% 

Juros e outros encargos  -       -       -       27.038     27.038    0% 

Transferências correntes  1.505.966     3.408.527     6.862.239     2.617.078     14.393.810    4% 

Outras despesas correntes  40.268     1.532.932     799.952     3.028.991     5.402.143    1% 

Aquisição de bens de 

capital 
 3.825.162     3.744.242     4.603.600     11.003.932     23.176.936    6% 

Ativos Financeiros  -       -       -       75.000     75.000    0% 

Total 208.986.608     34.126.281    23.855.409    103.268.379    370.236.677    100% 

A massa salarial total para 2020 rondará os 271.725.755€, e será apenas parcialmente suportada por verbas 

do Orçamento de Estado. Na realidade, a totalidade das verbas do OE apenas suportam 77,0% dos encargos 

com pessoal, tendo as restantes despesas de ser cobertas pelas restantes fontes de financiamento. 

Tecnicamente, os encargos com pessoal serão suportados no próximo ano pelos valores de OE em rúbricas 

de Pessoal, mais 45.850.668€ por receitas próprias, 18.667.414€ por outras transferências da administração 

pública e 5.485.187€ de verbas da UE.  

Relativamente ao ano anterior, as várias tipologias da despesa variam de acordo com a tabela abaixo. Em 

particular, nota-se o crescimento de 3,25% das despesas com o pessoal, o que corresponde a uma variação 

absoluta de 8.548.190€. Prevê-se um crescimento da despesa em todas as tipologias exceto nas 

transferências correntes que deverão diminuir em 12,55%. 

Tabela 8. Despesa em orçamentada em 2020, 2019 e variação (em euros) 

Tipologia Despesa 
Orçamentado 

2020 

Orçamentado 

2019 

Variação 2020/2019 

€ % 

Despesas com o pessoal  271.725.755,00     263.177.565,00     8.548.190,00    3,25% 

Aquisição de bens e serviços  55.435.995,00     50.522.246,00     4.913.749,00    9,73% 

Juros e outros encargos  27.038,00     20.000,00     7.038,00    35,19% 

Transferências correntes  14.393.810,00     16.458.535,00    -2.064.725,00    -12,55% 

Outras despesas correntes  5.402.143,00     4.414.199,00     987.944,00    22,38% 

Aquisição de bens de capital  23.176.936,00     17.699.619,00     5.477.317,00    30,95% 

Ativos financeiros  75.000,00     -       75.000,00    - 

Total 370.236.677 352.292.164 17.944.513 3,40% 

  



13 

A variação das despesas com o pessoal distribui-se pelas escolas e serviços autónomos de acordo com a 

tabela abaixo.  

Tabela 9. Dotação Inicial das despesas com o pessoal e % no total do orçamento, 2020 e 2019  

Escolas e Serviços 

Autónomos 

2020 2019 

Despesas com o 

Pessoal 

% no total do 

orçamento 

Despesas com o 

Pessoal 

% no total do 

orçamento 

FA 10.519.988  91,3% 9.233.815    81,7% 

FBA 6.390.474  82,5% 6.124.250    85,6% 

FC 36.400.087  86,4% 32.241.005    84,7% 

FD 8.923.545  76,0% 8.626.216    81,6% 

FF 9.490.140  77,6% 9.160.438    81,7% 

FL 19.456.332  86,7% 18.965.050    85,2% 

FM 13.838.560  77,0% 13.863.877    73,2% 

FMD 3.715.333  77,0% 3.606.443    74,7% 

FMH 7.954.207  80,9% 8.171.403    87,7% 

FMV 7.074.188  71,6% 6.860.672    77,1% 

FP 4.821.953  86,1% 4.468.160    85,6% 

ICS 4.771.193  76,7% 5.184.498    78,2% 

IE 3.867.683  75,3% 3.808.524    84,5% 

IGOT 3.250.345  70,7% 3.739.520    77,8% 

ISA 14.958.577  70,5% 15.563.886    80,0% 

ISCSP 9.788.731  71,3% 9.419.618    72,7% 

ISEG 15.548.816  80,7% 15.854.524    86,6% 

IST 76.364.748  79,6% 72.802.341    76,7% 

SC 10.689.506  26,7% 11.516.069    33,0% 

SAS 3.901.349  48,0% 3.967.256    49,2% 

Total 271.725.755  73,4% 263.177.565    74,7% 

Refira-se ainda que as despesas com pessoal absorvem em todas as Escolas mais de 70% do orçamento 

total chegando a atingir os 91,3% para a FA. Destacam-se ainda a FL, FC e FP, com 86,7%, 86,4% e 86,1%, 

respetivamente. 

Em resumo, na tabela seguinte apresentam-se as despesas orçamentadas para 2020 considerando todas as 

rúbricas da despesa, por escolas e serviços autónomos. Refira-se que a despesa orçamentada para 2020 

atinge os 370.236.677€, dos quais, 88% corresponde às rúbricas de despesas com o pessoal e aquisição de 

bens e serviços.  

  



14 

 

Tabela 10. Despesa orçamentada para 2020, por entidade (em euros) 

Escola 

 

Desp. com o 

Pessoal 

Aq. Bens e 

Serviços 

Correntes 

Juros e 

Outros 

Encargos 

Transf. 

Correntes 

Outras Desp. 

Correntes 

Aq. Bens de 

Capital 

Ativos 

Financeiros 
Total 

FA 10.519.988  697.711   152.000  8.203  141.847   11.519.749  

FBA 6.390.474  1.123.122   46.940  109.333  77.000   7.746.869  

FC 36.400.087  4.457.743   687.174  155.000  450.000   42.150.004  

FD 8.923.545  1.424.148   150.000  345.000  891.959   11.734.652  

FF 9.490.140  1.844.689   246.605  462.208  180.227   12.223.869  

FL 19.456.332  2.292.275   380.000  70.000  244.176   22.442.783  

FM 13.838.560  3.335.373  2.038  206.824  175.529  416.285   17.974.609  

FMD 3.715.333  964.147   39.982  70.000  37.000   4.826.462  

FMV 7.074.188  1.943.021   112.000  15.000  738.868   9.883.077  

FMH 7.954.207  1.413.031   192.480  71.000  204.300   9.835.018  

FP 4.821.953  539.996   144.752  26.000  69.811   5.602.512  

ICS 4.771.193  964.419   344.888  33.467  106.500   6.220.467  

IE 3.867.683  832.445   205.000  45.000  183.042   5.133.170  

IGOT 3.250.345  758.685   323.808  1.881  259.471   4.594.190  

ISA 14.958.577  2.860.453   1.943.392  106.543  1.339.266   21.208.231  

ISCSP 9.788.731  1.960.637   280.000  86.121  1.622.999   13.738.488  

ISEG 15.548.816  2.919.863  25.000  103.398  150.000  520.000   19.267.077  

IST 76.364.748  12.608.331   3.954.183  1.602.447  1.370.759  75.000  95.975.468  

SC 10.689.506  8.452.701   4.830.384  1.829.143  14.223.426   40.025.160  

SAS 3.901.349  4.043.205   50.000  40.268  100.000   8.134.822  

Total 271.725.755  55.435.995  27.038  14.393.810  5.402.143  23.176.936  75.000  370.236.677  

  



15 

A DISTRIBUIÇÃO DA DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO DE 

ESTADO PARA 2020 ENTRE AS UNIDADES DA 

UNIVERSIDADE DE LISBOA 

À semelhança dos anos anteriores, incluiu-se na distribuição da dotação do Orçamento de Estado entre as 

Escolas da ULisboa uma verba de 2.000.000€, repartida em função da respetiva produção científica a partir 

do número de artigos publicado em revistas e de citações, bem como a publicação de livros e capítulos de 

livros. Foram consideradas as valorizações de livros, capítulos e artigos, conforme acordado em Conselho 

de Coordenação Universitária (CCU).  

Para cálculo da distribuição de OE, e tal como nos anos anteriores, foram usados os fatores de custo dos 

cursos e foi feita a distribuição dos alunos pelas áreas de formação adotadas pelo MCTES, com exceção 

dos alunos de Medicina Veterinária que foram afetos à área de formação U1 e não à área U3. Foram 

considerados todos os alunos de doutoramento e de mestrado, incluindo os alunos de mestrado que só 

estejam a frequentar a unidade curricular de dissertação. No caso dos cursos ministrados em parceria, foi 

considerada a proporção de distribuição acordada entre as Escolas.  

Para o número total de alunos foram utilizados os dados do inquérito estatístico RAIDES, considerando 

quer os valores do primeiro quer os do segundo momento deste inquérito. 

O cálculo do valor dos salários médios por Escola foi obtido através da média dos valores dos salários dos 

últimos 3 anos, a partir da informação prestada pelas Escolas no âmbito dos inquéritos estatísticos INDEZ 

e IEESP. 

O ICS teve, como desde o ano de 2016, um financiamento calculado por fórmula própria que resultou numa 

dotação de 1.806.767€ para 2020. 

Os valores obtidos por este método de distribuição orçamental foram limitados a uma variação máxima de 

acréscimos superiores a 7,36% e decréscimos superiores a 2,64% em relação a 2019, de modo a assegurar 

condições de sustentabilidade para todas as Escolas.  

Finalmente importa referir que o valores relativos do orçamento histórico e da aplicação da fórmula foram 

fixados em 60%/40%. 



16 

 
Figura 3. Distribuição da dotação de Orçamento de Estado pelas unidades da Universidade de Lisboa, em 2019 

Os Serviços Centrais (SC) e os Serviços de Ação Social (SAS) totalizarão uma dotação de 21.142.475€ em 

2020, representando 10,1% da dotação de OE para a Universidade.  

Tabela 11. Distribuição de OE em 2019 e 2020 

Escolas OE 2019 OE 2020 

OE 2020 

(sem 

compensação de 

propinas) 

Variação 19/20 

(sem 

compensação de 

propinas) 

FA 6.858.619 7.552.882 7.057.619 2,90% 

FBA 4.442.483 4.914.101 4.619.847 3,99% 

FC 25.141.204 26.352.844 25.416.446 1,09% 

FD 5.047.105 6.184.609 5.423.140 7,45% 

FF 6.720.226 7.084.803 6.808.017 1,31% 

FL 11.099.663 11.854.819 11.107.865 0,07% 

FM 12.197.598 12.720.696 12.185.084 -0,10% 

FMD 2.150.242 2.317.815 2.189.632 1,83% 

FMV 6.462.047 7.044.259 6.820.616 5,55% 

FMH 5.448.645 5.882.336 5.609.732 2,96% 

FP 3.037.466 3.251.422 3.030.731 -0,22% 

ICS 1.856.470 1.806.767 1.806.767 -2,68% 

IE 2.263.424 2.309.263 2.259.069 -0,19% 

IGOT 2.031.120 2.177.307 2.067.824 1,81% 

ISA 10.822.305 10.792.301 10.590.555 -2,14% 

ISCSP 5.714.501 6.864.357 6.123.554 7,16% 

ISEG 9.920.816 10.595.679 10.118.131 1,99% 

IST 55.689.977 58.137.873 56.060.132 0,66% 

SC 15.624.671 15.876.153 15.876.153 1,61% 

SAS 5.195.417 5.266.322 5.266.322 1,36% 

Total 197.723.999 208.986.608 200.437.236 1,37% 



17 

 

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE E DAS 

UNIDADES ORGÂNICAS 
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE LISBOA 

Orçamento de 2020 

 

  



18 

UNIVERSIDADE DE LISBOA 

Orçamento de 2020 

 

 

  

UNIVERSIDADE DE LISBOA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2019

PROG. FF MED.  MONTANTE PROG. FF MED.  MONTANTE 

013 RI 015 06.03.01.42.47 Transferências Correntes RUL          10.624.252   013 RI 015 01.00.00 Despesas com o Pessoal             10.595.025   

10.03.01.42.47 Transferências de Capital - Adm. Central            5.251.901   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 8.649.499   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                      14.238   

01.03.00 Segurança Social                 1.931.288   

04.00.00 Transferências Correntes               1.455.966   

04.08.00 Famílias                 1.455.966   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               3.825.162   

07.01.00 Investimentos                 3.825.162   

016 06.03.01.30.61 Transferências Correntes ICS            1.806.767   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal               1.973.038   

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 1.820.095   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                           949   

01.03.00 Segurança Social                    151.994   

018 06.03.01 Transferências Correntes FL          11.854.819   018 01.00.00 Despesas com o Pessoal          185.253.074   

06.03.01 Transferências Correntes ISCSP            6.864.357   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes             154.932.531   

06.03.01 Transferências Correntes ISEG          10.595.679   01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                    177.090   

06.03.01.30.56 Transferências Correntes FM          12.720.696   01.03.00 Segurança Social               30.143.453   

06.03.01.30.57 Transferências Correntes FC          26.352.844   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                  618.021   

06.03.01.30.59 Transferências Correntes FD            6.184.609   02.01.00 Aquisição de Bens                        5.000   

06.03.01.30.60 Transferências Correntes FF            7.084.803   02.02.00 Aquisição de Serviços                    613.021   

06.03.01.30.62 Transferências Correntes FBA            4.914.101   

06.03.01.30.63 Transferências Correntes FMD            2.317.815   

06.03.01.30.64 Transferências Correntes FP            3.251.422   

06.03.01.30.65 Transferências Correntes IE            2.309.263   

06.03.01.30.66 Transferências Correntes IGOT            2.177.307   

06.03.01.30.81 Transferências Correntes IST          58.137.873   

06.03.01.30.83 Transferências Correntes ISA          10.792.301   

06.03.01.30.84 Transferências Correntes FMV            7.044.259   

06.03.01.30.86 Transferências Correntes FA            7.552.882   

06.03.01.30.87 Transferências Correntes FMH            5.882.336   

019 06.03.01.42.48 Transferências Correntes SAS            5.266.322   019 01.00.00 Despesas com o Pessoal               3.901.349   

  01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 3.168.162   

  01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                      10.800   

  01.03.00 Segurança Social                    722.387   

  02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               1.274.705   

  02.01.00 Aquisição de Bens                    486.605   

  02.02.00 Aquisição de Serviços                    788.100   

  04.00.00 Transferências Correntes                     50.000   

  04.08.00 Famílias                      50.000   

  06.00.00 Outras Despesas Correntes                     40.268   

  06.02.00 Diversas                      40.268   

  

TOTAL  RG     208.986.608   TOTAL  RG          208.986.608   

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



UNIVERSIDADE DE LISBOA 

19 

 

  

PROG. FF MED.  MONTANTE PROG. FF MED.  MONTANTE 

013 Trf. AP 015 06.03.07.53.20 Transferências Correntes Administração Central                 16.072   013
Trf. 

AP
015 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  201.072   

06.03.07.53.21 Transferências Correntes Administração Central                 35.000   07.01.00 Investimentos                    201.072   

06.03.07.53.58 Transferências Correntes Administração Central               150.000   

016 04.01.99 Taxas Diversas                 47.442   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal             12.085.673   

06.03.07 Transferências Correntes FL                 35.000   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 9.676.146   

06.03.07 Transferências Correntes ISCSP                 15.477   01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                    352.609   

06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT            2.507.942   01.03.00 Segurança Social                 2.056.918   

06.03.07.53.09 Transferências Correntes Administração Central                   3.291   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               5.339.296   

06.03.07.58.07 Transferências Correntes Administração Central               174.124   02.01.00 Aquisição de Bens                 1.317.186   

06.03.07.58.48 Transferências Correntes Administração Central                 88.000   02.02.00 Aquisição de Serviços                 4.022.110   

06.03.10.53.09 Transferências Correntes Administração Central                      271   04.00.00 Transferências Correntes               2.558.980   

06.03.10.58.07 Transferências Correntes Administração Central               147.406   04.03.00 Administração Central                      26.750   

10.03.08 Transferências de Capital - Adm. Central            2.467.201   04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos                    342.934   

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT          16.270.454   04.08.00 Famílias                 2.129.296   

10.03.08.58.07 Transferências de Capital - Adm. Central                   9.794   04.09.00 Resto do Mundo                      60.000   

10.03.09 Transferências de Capital - Adm. Central            1.740.430   06.00.00 Outras Despesas Correntes               1.532.185   

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT               446.863   06.02.00 Diversas                 1.532.185   

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos                      199   07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               2.437.760   

  07.01.00 Investimentos                 2.437.760   

  

018 06.03.01.26.41 Transferências Correntes - DGE                   6.000   018 01.00.00 Despesas com o Pessoal               6.581.741   

06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT               425.166   01.01.00 Remunerações certas e permanentes                 5.230.342   

06.03.07.53.53 Transferências Correntes Administração Central               190.616   01.02.00 Abonos variáveis ou eventuais                    144.720   

06.03.07.57.63 Transferências Correntes Administração Central                 80.000   01.03.00 Segurança Social                 1.206.679   

06.03.07.57.64 Transferências Correntes Administração Central                 80.000   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               1.433.870   

06.03.07.57.65 Transferências Correntes Administração Central                 60.000   02.01.00 Aquisição de bens                    572.604   

06.03.07.58.48 Transferências Correntes Administração Central                 96.000   02.02.00 Aquisição de serviços                    861.266   

06.05.01.B0 Transferências Correntes Administração Local               855.856   04.00.00 Transferências Correntes                  849.547   

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT            7.612.986   04.03.00 Administração Central                    326.072   

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT               414.691   04.08.00 Famílias                    523.475   

  06.00.00 Outras Despesas Correntes                          747   

  06.02.00 Diversas                           747   

  07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  955.410   

  07.01.00 Investimentos                    955.410   

  

019 06.05.01.B0 Transferências Correntes Administração Local               150.000   019 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  150.000   

07.01.00 Investimentos                    150.000   

TOTAL  TRF. AP.       34.126.281   TOTAL  TRF. AP.             34.126.281   

013 UE 015 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições            2.811.342   013 UE 015 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                     20.000   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros               830.090   02.02.00 Aquisição de Serviços                      20.000   

04.00.00 Transferências Correntes               3.245.716   

04.08.00 Famílias                 3.245.716   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                  375.716   

06.02.00 Diversas                    375.716   

016 06.03.07.57.36 Transferências Correntes Administração Central               600.000   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal               5.485.187   

06.03.11 Transferências Correntes Administração Central               200.000   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 2.750.196   

06.03.11.53.09 Transferências Correntes Administração Central                   1.533   01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                 1.049.511   

06.03.11.58.41 Transferências Correntes Administração Central                   7.272   01.03.00 Segurança Social                 1.685.480   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos                   7.041   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               6.084.431   

06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições          10.769.264   02.01.00 Aquisição de Bens                 1.285.908   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros            8.562.455   02.02.00 Aquisição de Serviços                 4.798.523   

06.09.05 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern.                 54.434   04.00.00 Transferências Correntes               3.616.523   

06.09.06 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern.                 11.635   04.01.00 Sociedades e Quase Soc Não Financeiras                      78.839   

10.03.08 Transferências de Capital - Adm. Central   04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos                        8.790   

10.07.01 Transferências de Capital Instituições s/ Fins Lucrativos                      343   04.08.00 Famílias                 2.939.945   

12.06.04 Passivos Financeiros - Empréstimos            4.359.262   04.09.00 Resto do Mundo                    588.949   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                  424.236   

  06.02.00 Diversas                    424.236   

  07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               4.603.600   

  07.01.00 Investimentos                 4.603.600   

  

018 12.06.04 Passivos Financeiros - Empréstimos               652.931   

  

TOTAL  U E       28.867.602   TOTAL  U E             23.855.409   

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



UNIVERSIDADE DE LISBOA 

20 

 

PROG. FF MED.  MONTANTE PROG. FF MED.  MONTANTE 

013 RP 015 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo                 20.335   013 RP 015 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               4.539.817   

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo               207.750   02.01.00 Aquisição de Bens                    303.569   

04.01.22.06 Propinas Outros                   5.000   02.02.00 Aquisição de Serviços                 4.236.248   

04.01.99 Taxas Diversas               450.000   04.00.00 Transferências Correntes                       5.925   

04.02.01 Juros de Mora                   2.000   04.08.00 Famílias                        5.925   

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas                      500   06.00.00 Outras Despesas Correntes                  597.549   

05.10.04 Rendas               817.820   06.02.00 Diversas                    597.549   

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras            2.480.000   07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               5.412.495   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica               175.000   07.01.00 Investimentos                 5.412.495   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos                      250   

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias                 25.524   

07.01.99 Venda de Bens Outros                   1.000   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos               287.435   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e 

desporto
              436.783   

07.02.99 Serviços Outros            1.031.289   

09.03.04 Venda de Bens de Investimento            4.615.000   

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos                      100   

016 04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo               255.000   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal                  574.451   

04.01.22.06 Propinas Outros                   1.000   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                    200.000   

04.01.99 Taxas Diversas                 80.500   01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                      29.798   

04.02.01 Juros de Mora                   1.500   01.03.00 Segurança Social                    344.653   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos               220.000   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                  438.100   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica                 65.000   02.01.00 Aquisição de Bens                      45.450   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos                 10.500   02.02.00 Aquisição de Serviços                    392.650   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos                   2.600   04.00.00 Transferências Correntes                     86.500   

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria               220.000   04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos                        6.500   

07.02.99 Serviços Outros               294.500   04.08.00 Famílias                      80.000   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                     26.000   

06.02.00 Diversas                      26.000   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                     25.549   

07.01.00 Investimentos                      25.549   

018 04.01.22 Propinas            4.724.092   018 01.00.00 Despesas com o Pessoal             45.276.217   

04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo          17.395.025   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes               30.035.996   

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo          13.669.871   01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                 3.467.639   

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo            4.918.591   01.03.00 Segurança Social               11.772.582   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado          10.913.141   02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes             29.337.146   

04.01.22.05 Propinas Internacional            1.560.787   02.01.00 Aquisição de Bens                 4.141.610   

04.01.22.06 Propinas Outros            2.115.092   02.02.00 Aquisição de Serviços               25.195.536   

04.01.22.06 Outros               181.100   03.00.00 Juros e Outros Encargos                     27.038   

04.01.99 Taxas Diversas            5.616.774   03.03.00 Juros de Locação Financeira                        2.038   

04.02.01 Juros de Mora               217.682   03.06.00 Outros Encargos Financeiros                      25.000   

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas                 24.393   04.00.00 Transferências Correntes               2.524.653   

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras                   4.968   04.01.00 Sociedades e Quase Soc Não Financeiras                           100   

05.03.01.10.30 Juros - Administrações Públicas                   6.411   04.03.00 Administração Central                    285.616   

05.08.01 Dividendos e Participações Lucros de Soc. Financeiras                      400   04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos                      30.900   

05.10.03 Rendas                   7.000   04.08.00 Famílias                 2.174.222   

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas               854.054   04.09.00 Resto do Mundo                      33.815   

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras            1.145.768   06.00.00 Outras Despesas Correntes               2.401.292   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos            1.156.165   06.02.00 Diversas                 2.401.292   

06.07.01.A0 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos               145.000   07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               5.202.147   

06.09.03 Transferências Correntes UE - Pol. Ativas Emp e Form.                   1.200   07.01.00 Investimentos                 5.189.707   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros               120.920   07.02.00 Locação Financeira                      12.440   

06.09.05 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern.               265.905   09.00.00 Ativos Financeiros                     75.000   

07.01.01 Venda de Bens Material de Escritório                 10.000   09.08.01 Unidades de Participação                      75.000   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica               160.369   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos               143.017   

07.01.06 Venda de Bens Produtos Agrícolas e Pecuários                 18.380   

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias                 17.283   

07.01.09 Venda de Bens Matérias de Consumo                      728   

07.01.10 Venda de Bens desperdícios, Resíduos e Refugos                   1.281   

07.01.99 Venda de Bens Outros               107.287   

07.01.99 Venda de Bens                 13.000   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos            2.539.325   

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria            3.330.623   

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios            2.690.696   

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde            1.442.994   

07.02.07 Serviços Alimentação e Alojamento               507.500   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e 

desporto
                54.932   

07.02.99 Serviços Outros            8.449.341   

07.03.99 Rendas Outras                 90.000   

08.01.01 Outras Receitas Correntes                      260   

08.01.99 Outras Receitas Correntes               101.099   

10.07.01.A0 Transferências de Capital Instituições s/ Fins Lucrativos                 75.000   

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos                 46.039   

  

019 04.01.99 Taxas Diversas                 14.265   019 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               6.350.609   

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras                        50   02.01.00 Aquisição de Bens                 1.261.827   

05.03.01.10.30 Juros - Administrações Públicas                        50   02.02.00 Aquisição de Serviços                 5.088.782   

05.10.04 Rendas            1.599.300   06.00.00 Outras Despesas Correntes                       4.150   

06.08.01 Transferências Correntes - Famílias                   1.500   06.02.00 Diversas                        4.150   

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias                 45.000   07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  363.741   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos               529.874   07.01.00 Investimentos                    363.741   

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde                 73.091   

07.02.07 Serviços Alimentação e Alojamento            2.422.500   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e 

desporto
           1.683.470   

07.02.09 Serviços Serviços Específicos Das Autarquias               280.000   

08.01.99 Outras Receitas Correntes                 54.400   

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos                 15.000   

TOTAL  RP     103.268.379   TOTAL  RP          103.268.379   

TOTAL  RECEITA     375.248.870   TOTAL  DESPESA          370.236.677   

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



UNIVERSIDADE DE LISBOA 

21 

 

  



UNIVERSIDADE DE LISBOA 

22 

 

UNIVERSIDADE DE LISBOA 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA 

FACULDADE DE BELAS-ARTES 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

FACULDADE DE DIREITO 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

FACULDADE DE LETRAS 

FACULDADE DE MEDICINA 

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA  

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA  

FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA  

FACULDADE DE PSICOLOGIA 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS  

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO  

INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA  

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS  

INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO  

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO  

SERVIÇOS CENTRAIS e SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

  



23 

FACULDADE DE ARQUITETURA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Foram priorizadas as seguintes ações: 1. Adaptar e flexibilizar a oferta formativa nos vários ciclos de estudo 

no sentido da valorização económica e social do conhecimento adquirido nesta instituição; 2. Alargar a 

oferta formativa, reforçando e estabelecendo novas parcerias e protocolos a nível nacional ou internacional, 

com empresas ou outras IES; 3. Estabilizar a oferta de turmas em inglês nos vários ciclos de estudo a partir 

da experiência iniciada em 2019. 

Investigação 

O plano de atividades para 2020 considera os seguintes objetivos: 1. Consolidação dos grupos de 

investigação, permitindo a polinização dos respetivos campos de investigação, áreas e temáticas; 2. 

Promoção da fertilização cruzada entre o ensino e a investigação, envolvendo os estudantes de Mestrado, 

Doutoramento e Pós-Doc, alinhada com os desafios societais; 3. Aumentar a transferência de conhecimento 

para o Estado e municípios, empresas, indústria e sociedade em geral, através dos principais programas de 

financiamento nacionais e internacionais, potenciando o aumento do número de projetos financiados; 4. 

Aumentar a quantidade e qualidade dos resultados de investigação e a sua disseminação contribuindo para 

a visibilidade da Faculdade de Arquitetura bem como da Universidade de Lisboa nos rankings 

internacionais.  

Recursos Humanos 

A promoção da qualificação, a renovação e a mobilidade do capital humano, são uma das prioridades 

definidas para a valorização de todos os recursos humanos da FA, nomeadamente o corpo docente, os 

investigadores e o pessoal técnico e administrativo. 

A FA continuará a política de abertura de concursos para a carreira docente e de investigação tendo em 

vista a renovação, a estabilidade do vínculo laboral e a convergência da percentagem de Professores 

Catedráticos e Associados em relação ao total de efetivos, usufruindo do disposto no Decreto-Lei n.º 

84/2019, de 28 de junho.  

Estas medidas estão igualmente previstas para os trabalhadores técnicos e administrativos, referente aos 

lugares a criar para a integração de trabalhadores que até então tinham colaborações pontuais com a FA, e 

que foram identificados como necessidades permanentes de serviço. Paralelamente, no sentido de valorizar 

o corpo de funcionários técnico-administrativos, serão reclassificados por mobilidades intercarreiras, os 

trabalhadores que desempenhem funções na categoria acima e que sejam detentores de habilitações 

literárias para o efeito. 

 A FA propõe também prever o recrutamento em tempo útil para as vagas resultantes das aposentações, de 

forma a garantir a transferência de conhecimentos e competências, não comprometendo o regular 

funcionamento de todas as estruturas e cultura institucional.   

Investimento 

Prosseguindo a estratégia de execução em empreitadas de remodelação, reabilitação e conservação das 

instalações da FA, pretende-se a realizar adaptação de alguns espaços a novos usos e dar-se continuidade 

aos trabalhos de remodelação da rede restruturada no edifício 6 e do edifício 4. 

Internacionalização 

Pretende-se estabelecer como principais linhas de atividade a desenvolver em 2020: o alargamento e 

consolidação do campo de parcerias com Empresas, Laboratórios e Centros de Investigação, a criação de 



FACULDADE DE ARQUITETURA 

24 

Redes Estratégicas e o desenvolvimento de projetos internacionais com Instituições de Ensino Superior 

nacionais e estrangeiras, nomeadamente para a realização de eventos científicos e intercâmbio de 

investigadores, estudantes e docentes.  

No que respeita às novas parcerias, a FA desenvolverá contactos com diversas Universidades, 

designadamente na Ásia e no Médio Oriente. Paralelamente, continuará a desenvolver contactos, no sentido 

de fortalecer as atuais parcerias, de que são exemplo países como Marrocos, Canadá e Japão.  Para além 

disso, a FA pretende apostar na captação de estudantes internacionais, tendo como mercados preferenciais 

o Brasil e a Ásia.  

Funcionamento 

As ações previstas neste campo incidem particularmente na qualificação dos serviços, capacitação e 

modernização administrativa da FA através de financiamento próprio e programas aos quais a Faculdade 

já concorreu. Será dada prioridade à qualificação dos serviços através da melhoria da qualidade de 

informação disponibilizada, designadamente com a simplificação e clareza dos documentos internos 

(regulamentos) bem como a sua disseminação através dos canais online que a FA dispõe de forma mais 

clara, organizada e atrativa. Será dada especial atenção às necessidades formativas do corpo técnico e 

administrativo contribuindo para o desempenho de funções com maior economia, eficiência e eficácia. A 

desmaterialização dos processos e transferência para suporte digital será também uma prioridade com vista 

à promoção da sustentabilidade e criação e catalogação de arquivos digitais através da implementação de 

soluções na área das Tecnologias da Informação e Comunicação. 

 

 

  



FACULDADE DE ARQUITETURA 

25 

Orçamento de 2020 

 

 

 

  

FACULDADE DE ARQUITETURA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 13

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.86 Transferências Correntes FA 7.552.882          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 7.552.882             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 6.121.336                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 41.079                     

01.03.00 Segurança Social 1.390.467                

TOTAL  RG 7.552.882        TOTAL  RG 7.552.882             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 367.765             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 367.765                

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 141.847             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 297.678                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 1.500                       

01.03.00 Segurança Social 68.587                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 141.847                

07.01.00 Investimentos 141.847                   

018 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 150.000             018 04.00.00 Transferências Correntes 150.000                

04.03.00 Administração Central 150.000                   

TOTAL  TRF. AP. 659.612           TOTAL  TRF. AP. 659.612                

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 6.960                 013 UE 016 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 4.960                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 4.960                       

04.00.00 Transferências Correntes 2.000                     

04.08.00 Famílias 2.000                       

TOTAL  U E 6.960                TOTAL  U E 6.960                     

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 1.694.584          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.599.341             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 316.000             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.106.708                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 379.000             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 11.636                     

04.01.22.05 Propinas Internacional 275.800             01.03.00 Segurança Social 480.997                   

04.01.22.06 Propinas Outros 28.600               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 692.751                

04.01.99 Taxas Diversas 300.000             02.01.00 Aquisição de Bens 33.236                     

04.02.01 Juros de Mora 8.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 659.515                   

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 12.000               06.00.00 Outras Despesas Correntes 8.203                     

05.03.01.10.30 Juros - Administrações Públicas 1.411                 06.02.00 Diversas 8.203                       

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 2.500                 

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 2.000                 

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 25.000               

07.02.99 Serviços Outros 250.000             

08.01.01 Outras Receitas Correntes 200                    

08.01.99 Outras Receitas Correntes 200                    

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 5.000                 

TOTAL  RP 3.300.295        TOTAL  RP 3.300.295             

TOTAL  RECEITA 11.519.749     TOTAL  DESPESA 11.519.749           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE ARQUITETURA 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

27 

FACULDADE DE BELAS-ARTES 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Melhorar a oferta formativa pela qualificação do corpo docente, pelo acerto do rácio professor/aluno, pela 

intensificação de estágios curriculares e profissionais, visando a inserção dos estudantes em ambiente de 

trabalho, e pela intensificação da mobilidade internacional. Diversificar os Cursos não conferentes de grau 

promovendo uma maior inserção dos mesmos nas Linhas de Investigação das Unidades de Investigação. 

Investigação 

Em face da melhoria da classificação do centro de investigação em Belas-Artes (CIEBA), alcançada em 

2019, continuar a promover uma maior internacionalização da atividade de investigação desenvolvida ao 

longo de todo o ano, tendo em vista o seu crescente impacto nas comunidades científica, artística e do 

Design. Desenvolver e consolidar as parcerias estratégicas nacionais e internacionais mediante a assinatura 

de protocolos com outras unidades de ensino e de investigação e com a Sociedade Civil, visando a 

prospeção de investimentos em projetos de investigação e a prestação de serviços de qualidade nos 

domínios da Arte e Design, da Museologia e Curadoria e da Conservação e Restauro. 

Recursos Humanos 

Continuar a garantir a abertura de concursos para as três categorias da carreira. Proceder à redução dos 

docentes convidados, restringindo o seu número a especialistas e profissionais de reconhecido mérito. 

Reestruturar todos os Serviços da Faculdade, tendo em vista a racionalização dos recursos e uma prestação 

de melhor qualidade. 

Investimento 

Acompanhar o início das obras de qualificação dos Novos Espaços e a manutenção e melhoria dos 

existentes. Qualificar, melhorar e adquirir equipamentos tecnológicos para todas as Áreas Científicas da 

Faculdade. 

Internacionalização 

Promover a internacionalização dos Cursos nos três Ciclos de Estudos e a captação de maior número de 

estudantes internacionais. Continuar a incentivar a comunicação bilingue e a integração da Faculdade em 

redes internacionais de ensino e de investigação. 

Funcionamento 

Rever e atualizar os Estatutos incorporando as reestruturações orgânicas e de serviços em curso. Melhorar 

os processos de distribuição de serviço docente, de elaboração de horários, de gestão de espaços e de 

equipamentos. Continuar a melhorar a comunicação da Faculdade com o exterior. 

  



FACULDADE DE BELAS-ARTES 

28 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE BELAS-ARTES

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 14

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.62 Transferências Correntes FBA 4.914.101          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 4.914.101             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 3.962.239                

01.03.00 Segurança Social 951.862                   

TOTAL  RG 4.914.101        TOTAL  RG 4.914.101             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 85.396               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 197.242                

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 239.848             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 164.756                   

01.03.00 Segurança Social 32.486                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 128.002                

02.01.00 Aquisição de Bens 15.000                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 113.002                   

018 06.03.07.58.48 Transferências Correntes Administração Central 2.000                 018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 2.000                     

02.02.00 Aquisição de serviços 2.000                       

TOTAL  TRF. AP. 327.244           TOTAL  TRF. AP. 327.244                

013 UE 016 06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 8.217                 013 UE 016 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 8.217                     

02.01.00 Aquisição de Bens 2.333                       

02.02.00 Aquisição de Serviços 5.884                       

TOTAL  U E 8.217                TOTAL  U E 8.217                     

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 1.007.477          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.279.131             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 413.400             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.007.064                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 224.500             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 63.692                     

04.01.22.05 Propinas Internacional 305.000             01.03.00 Segurança Social 208.375                   

04.01.99 Taxas Diversas 156.030             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 984.903                

04.02.01 Juros de Mora 10.000               02.01.00 Aquisição de Bens 232.540                   

05.08.01 Dividendos e Participações Lucros de Soc. Financeiras 400                    02.02.00 Aquisição de Serviços 752.363                   

05.10.03 Rendas 7.000                 04.00.00 Transferências Correntes 46.940                   

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 2.500                 04.03.00 Administração Central 35.000                     

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica 5.000                 04.08.00 Famílias 11.940                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 1.000                 06.00.00 Outras Despesas Correntes 109.333                

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias 1.000                 06.02.00 Diversas 109.333                   

07.01.99 Venda de Bens Outros 5.000                 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 77.000                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 20.000               07.01.00 Investimentos 77.000                     

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios 5.000                 

07.02.99 Serviços Outros 334.000             

TOTAL  RP 2.497.307        TOTAL  RP 2.497.307             

TOTAL  RECEITA 7.746.869        TOTAL  DESPESA 7.746.869             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE BELAS-ARTES 

29 

 

 

 

  



 

30 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Prevê-se a continuação em 2020 do esforço de afirmação da Faculdade de Ciências da Universidade de 

Lisboa como escola de referência na sua área de intervenção, tanto a nível nacional como internacional, 

continuando a aumentar a sua capacidade de atração de mais e melhores alunos, em todos os ciclos de 

estudo. 

No ano de 2020 será continuado o trabalho relativo ao processo de avaliação dos 21 ciclos de estudos, 

submetidos à A3ES em 2019: 6 licenciaturas, 9 Mestrados e 6 Doutoramentos. Por força da legislação, e 

pelo facto de terem de ser extintos os Mestrados Integrados na área da Engenharia, submetemos ainda em 

2019 à A3ES, 6 novos ciclos de estudos, cujo resultado será previsivelmente conhecido no decorrer de 

2020, ano em que deverão entrar em funcionamento. No final de 2020 a Faculdade de Ciências submeterá 

à mesma Agência e também para avaliação, 9 ciclos de estudos:1 licenciatura, 6 Mestrados e 2 

Doutoramentos.  

Investigação 

Em 2020 será continuado o processo de definição da Agenda de Investigação de Ciências, com a 

consequente restruturação das Unidades e Infraestruturas de Investigação e promoção do mérito científico, 

reforçando a imagem de excelência que dará continuidade ao reconhecimento de Ciências enquanto atractor 

de fundos competitivos e de parcerias com o tecido empresarial e centros de inovação. Será igualmente 

continuado o trabalho que visa potenciar o carácter multidisciplinar de Ciências através do desenvolvimento 

de um projeto aglutinador que assente nas sinergias entre departamentos e unidades de I&D - Laboratório 

Vivo para o Desenvolvimento Sustentável, destinado a propor e demonstrar soluções criativas e ideias 

inovadoras para os problemas urbanos. 

Recursos Humanos 

Prevê-se a continuação em 2020 do esforço de rejuvenescimento do quadro de pessoal docente através da 

substituição do pessoal aposentado, que será possível agora reforçar com o apoio do Programa de Estímulo 

ao Emprego Científico Institucional. Prevê-se igualmente o reforço dos serviços em áreas fortemente 

carenciadas. 2020 será igualmente um ano com um aumento previsto de massa salarial em cerca de 5M€ 

com origem nos contratos relacionados com Emprego Científico. 

Em 2020 dar-se-á igualmente continuação a um esforço de otimização e racionalização de recursos 

humanos, nomeadamente, através da reorganização dos espaços de biblioteca e de outras infraestruturas de 

utilização comum, como salas de estudo e espaços estudante, com o objetivo de maximizar a utilização 

destes espaços pelos alunos e minimizar o desperdício de horas de trabalho de pessoal não docente. Na 

mesma linha de otimização de recursos, será continuada a opção de concentração do apoio administrativo 

aos Departamentos em núcleos administrativos de apoio por edifício, tendo em vista uma normalização de 

processos, uma economia de escala, e a otimização da interação dos diversos departamentos com os 

serviços centrais. 

Investimento 

Prevê-se a continuação em 2020 do esforço de requalificação do edificado, seja através da recuperação das 

fachadas exteriores mais degradadas, seja através de intervenções no interior dos edifícios, nomeadamente, 

com retorno ao nível da diminuição das despesas de funcionamento e do aumento das condições de conforto 

interior (e.g. substituição de condutas de água com fugas, substituição progressiva de iluminação menos 

eficiente, ou aumento do nível de isolamento térmico). 



FACULDADE DE CIÊNCIAS 

31 

Internacionalização 

Prevê-se em 2020 a continuação do esforço para o estreitamento das relações de cooperação com 

universidades congéneres estrangeiras (se possível através de cursos em associação), em particular 

participando em iniciativas transnacionais com génese em iniciativas reitorais. A Internacionalização 

passará também pela melhoria dos mecanismos de informação, acolhimento e recenseamento de docentes 

e investigadores visitantes, e pelo reforço da participação de Ciências em projetos internacionais em curso.  

Funcionamento 

Prevê-se a continuação em 2020 do esforço de diminuição das despesas de funcionamento, nomeadamente, 

através da redução de custos com água, eletricidade e gás, na linha que tem vindo a ser seguida, tendo para 

tal sido reforçado com mais um elemento o Gabinete de Segurança, Saúde no Trabalho e Sustentabilidade 

cuja ação se centrará na área da Sustentabilidade. Prevê-se continuar o processo de desmaterialização 

progressiva de procedimentos, com impacto relevante na eficiência e qualidade dos serviços prestados. 

 

 

  



FACULDADE DE CIÊNCIAS 

32 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE CIÊNCIAS

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 15

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.57 Transferências Correntes FC 26.352.844        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 26.352.844           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 21.465.287              

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 22.898                     

01.03.00 Segurança Social 4.864.659                

TOTAL  RG 26.352.844     TOTAL  RG 26.352.844           

013 Trf. AP 016 06.03.10.58.07 Transferências Correntes Administração Central 108.029             013 Trf. AP 016 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 108.029                

02.02.00 Aquisição de Serviços 108.029                   

018 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 256.189             018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 6.483.821             

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 7.612.986          01.01.00 Remunerações certas e permanentes 5.230.342                

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT 414.691             01.02.00 Abonos variáveis ou eventuais 46.800                     

01.03.00 Segurança Social 1.206.679                

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.086.414             

02.01.00 Aquisição de bens 554.691                   

02.02.00 Aquisição de serviços 531.723                   

04.00.00 Transferências Correntes 483.631                

04.08.00 Famílias 483.631                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 230.000                

07.01.00 Investimentos 230.000                   

TOTAL  TRF. AP. 8.391.895        TOTAL  TRF. AP. 8.391.895             

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 2.962.012          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 3.563.422             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 1.008.442          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.633.984                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 367.262             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 246.805                   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 591.143             01.03.00 Segurança Social 682.633                   

04.01.22.05 Propinas Internacional 84.327               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 3.263.300             

04.01.22.06 Propinas Outros 126.589             02.01.00 Aquisição de Bens 321.600                   

04.01.99 Taxas Diversas 425.764             02.02.00 Aquisição de Serviços 2.941.700                

04.02.01 Juros de Mora 26.289               04.00.00 Transferências Correntes 203.543                

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 5.802                 04.08.00 Famílias 203.543                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 520.784             06.00.00 Outras Despesas Correntes 155.000                

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica 369                    06.02.00 Diversas 155.000                   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 917                    07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 220.000                

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias 9.883                 07.01.00 Investimentos 220.000                   

07.01.99 Venda de Bens Outros 12.767               

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 436.045             

07.02.02
Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e 

Consultadoria
              477.389   

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios 90.000               

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde 4.055                 

07.02.99 Serviços Outros 192.308             

08.01.99 Outras Receitas Correntes 58.899               

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 4.219                 

TOTAL  RP 7.405.265        TOTAL  RP 7.405.265             

TOTAL  RECEITA 42.150.004     TOTAL  DESPESA 42.150.004           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE CIÊNCIAS 

33 

 

  



 

34 

FACULDADE DE DIREITO 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Foram priorizadas as seguintes ações: Assegurar a oferta letiva da Licenciatura em Direito, do Mestrado 

em Direito e Prática Jurídica, do Mestrado em Direito e Ciência Jurídica e do Doutoramento em Direito; 

manter a oferta letiva do Mestrado em Direito e Prática Europeia, já acreditado internacionalmente e 

prosseguir o processo de acreditação do Duplo Grau com a University of Loyola College of Law; 

Reestruturar o curso de licenciatura; Iniciar, no ano letivo 2020/2021, o Mestrado em Direito e Gestão, em 

articulação com o ISEG – Instituto Superior de Economia e Gestão (atualmente em fase de acreditação), 

aproveitando as sinergias da Universidade de Lisboa. 

Investigação 

Prevê-se acompanhar e apoiar os centros de investigação, designadamente, na sua relação com a FCT; 

Manter o apoio à publicação de teses de doutoramento e à Revista da FDUL/ Lisbon Law Review; Criar no 

site da FDUL um espaço de divulgação de trabalhos científicos (artigos e dissertações), aberto a toda a 

comunidade académica, mas particularmente vocacionado a acolher trabalhos de alunos; Consolidar a 

Imprensa FDUL, incrementando o número de publicações e promovendo a marca; Fomentar a investigação 

interdisciplinar e projetos desenvolvidos em colaboração com outras Escolas da UL, tais como ações de 

formação e divulgação em domínios como o Direito de Propriedade Intelectual, atenta a relevância da 

proteção do conhecimento científico e da inovação. 

Recursos Humanos 

Abrir novos procedimentos concursais, com vista ao reforço de pessoal docente e não docente, dentro dos 

limites orçamentais; Promover a contratação de trabalhadores com vista a reforçar serviços nucleares ao 

funcionamento da Faculdade, como a Divisão Académica e o Núcleo de Gestão Financeira e Patrimonial, 

mas também o Gabinete de Apoio à Gestão, o Centro de Arbitragem e Resolução de Litígios e o Gabinete 

de Consultoria Jurídica; Continuar a assegurar a formação profissional contínua dos funcionários da 

Faculdade. 

Investimento 

Conclusão da segunda fase de implementação das medidas de eficiência energética, sustentabilidade, 

funcionalidade e conforto, financiadas pelo "Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no uso de 

Recursos" (POSEUR), com destaque para a ampliação da central fotovoltaica para autoconsumo, a 

substituição de vãos envidraçados por soluções com caixilharia de alumínio com corte térmico e a 

conclusão da substituição das atuais lâmpadas por LED (segunda fase); 

Acompanhamento da ampliação e requalificação da Biblioteca, obra iniciada no final de 2019. 

Internacionalização 

Em 2020 prevê-se o reforço da prestação de serviços, nomeadamente através da promoção das atividades 

do Centro de Arbitragem e de Resolução de Litígios (CARL-FDUL), já autorizado para funcionar como 

centro de arbitragem institucionalizado, e do Gabinete de Consultoria Jurídica (GCJ); 

Consolidação e o reforço da presença da FDUL, e concretizada através da atuação do Instituto de 

Cooperação Jurídica (ICJ), do Gabinete Erasmus e de Relações Internacionais (GERI) e do Instituto do 

Direito Brasileiro (IDB) 



FACULDADE DE DIREITO 

35 

Funcionamento 

Promover a melhoria do atendimento aos estudantes, mantendo a função de Provedor do Estudante, e 

aprofundando a relação com os nossos estudantes; Manter e aperfeiçoar formas céleres de prestação de 

informações, recentemente introduzidas e de sucesso comprovado (Facebook e Whatsapp); Implementar 

formas de marcação prévia de horário de atendimento para os estudantes do mestrado e do doutoramento, 

racionalizando o funcionamento da Divisão Académica e permitindo a prestação de um serviço mais 

eficiente; Adequar do funcionamento do Gabinete de Mestrado e Doutoramento no âmbito da Divisão 

Académica. 

  



FACULDADE DE DIREITO 

36 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE DIREITO

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 16

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.59 Transferências Correntes FD 6.184.609          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 6.184.609             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 5.190.700                

01.03.00 Segurança Social 993.909                   

TOTAL  RG 6.184.609        TOTAL  RG 6.184.609             

013 Trf. AP 018 06.03.07.58.48 Transferências Correntes Administração Central 94.000               013 Trf. AP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 94.000                   

01.02.00 Abonos variáveis ou eventuais 94.000                     

TOTAL  TRF. AP. 94.000             TOTAL  TRF. AP. 94.000                   

013 UE 018 12.06.04 Passivos Financeiros - Empréstimos 652.931             013 UE

TOTAL  U E 652.931           TOTAL  U E -                          

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 2.650.000          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.644.936             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 1.300.000          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.890.481                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 350.000             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 108.000                   

01.03.00 Segurança Social 646.455                   

04.01.22.05 Propinas Internacional 400.000             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.424.148             

04.01.22.06 Propinas Outros 20.000               02.01.00 Aquisição de Bens 171.100                   

04.01.99 Taxas Diversas 450.000             02.02.00 Aquisição de Serviços 1.253.048                

04.02.01 Juros de Mora 40.000               04.00.00 Transferências Correntes 150.000                

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras 43                      04.08.00 Famílias 150.000                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 4.000                 06.00.00 Outras Despesas Correntes 345.000                

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 5.500                 06.02.00 Diversas 345.000                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 105.000             07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 891.959                

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 5.000                 07.01.00 Investimentos 891.959                   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e 

desporto
1.000                 

07.02.99 Serviços Outros 120.000             

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 5.500                 

TOTAL  RP 5.456.043        TOTAL  RP 5.456.043             

TOTAL  RECEITA 12.387.583     TOTAL  DESPESA 11.734.652           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE DIREITO 

37 

 

 

  



 

38 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Aproximar o Ensino na Faculdade das necessidades exigidas pela Profissão; Promover um Ensino 

diferenciado na área da Farmácia e das Ciências Farmacêuticas, com o objetivo de formar profissionais 

com as competências exigidas para o exercício da Profissão e fomentar o ensino ao longo da vida para os 

que se encontram no exercício profissional; Atrair mais e melhores estudantes; Atrair os melhores 

estudantes para os seus diferentes ciclos de formação mediante ações na sensibilização de jovens do ensino 

secundário para a pluridisciplinaridade e principais saídas profissionais do MICF; Divulgar a  oferta 

educativa de 2º e 3º Ciclos e incentivar a  procura de estudantes internacionais. 

Investigação 

Fortalecer a I&D e transferência de conhecimento na área do Medicamento e do Cluster Saúde; Continuar 

a aposta na investigação científica centrada em questões fundamentais e translacionais na área da inovação 

terapêutica, em todo o espectro do desenvolvimento de medicamentos desde o laboratório à pré-clínica, 

valorizando um ambiente que promove a resposta aos desafios impostos em áreas emergentes (cancro, 

neurodegenerescência, patologias inflamatórias, infeciosas e metabólicas, entre outras), centralizando o 

papel do doente. Será uma prioridade a aposta em projetos associados à promoção da saúde, prevenção da 

doença, sua interceção e abordagem terapêutica, culminando com a facilitação do acesso de pessoas com 

doença e da sociedade em geral aos instrumentos de Saúde. 

Recursos Humanos 

Apostar no Capital Humano e nos Serviços. A Faculdade necessita, por um lado, de rejuvenescer os seus 

quadros e, por outro, de promover a abertura de concursos para progressão na carreira docente e de 

investigação e na carreira de funcionários não docentes. Torna-se imprescindível a ocupação de lugares de 

dirigentes intermédios de 2º e 3º grau para promover a coordenação das novas Áreas e Núcleos criados com 

a entrada em vigor dos novos Estatutos da FFUL aprovados em julho de 2019 pelo Conselho de escola. 

Aguarda-se reforço orçamental solicitado pelo Reitor da ULisboa, para a regularização da situação de 

Investigadores FCT e Pos-Doc com vencimentos também assegurados pela FCT, cuja candidatura ao 

Programa PREVPAP foi aprovada pela CAB, com homologação pela Tutela.  

A Faculdade de Farmácia vai continuar a aposta na avaliação dos Recursos Humanos, na melhoria e 

modernização administrativa em consonância com a ULisboa (implementação de Sistema de Gestão da 

qualidade e Contabilidade Analítica), e no crescimento dos serviços de extensão universitária prestados. 

Investimento 

Intervir nas Infraestruturas: Dar início ao equipamento do novo edifício cuja construção estará terminada 

em meados de 2020 e iniciar a recuperação das fachadas dos edifícios G e H, em elevado estado de 

degradação, são objetivos primordiais em 2020.  

Internacionalização 

Continuar a fomentar a internacionalização, proporcionando a docentes, investigadores e estudantes 

condições para a sua mobilidade, numa perspetiva de desenvolvimento da atividade científica, pedagógica 

e empreendedora da Faculdade. 

Funcionamento 

Reorganizar os Departamentos, procedendo à reorganização dos sete Departamentos atualmente existentes, 

tornando-os mais operacionais e integrativos, em termos de oferta educativa e na rentabilização de recursos 

humanos e materiais.  



FACULDADE DE FARMÁCIA 

39 

Garantir o equilíbrio financeiro, com a implementação de medidas que, apesar das dificuldades esperadas, 

impeçam derrapagem orçamental.  

Ligação à sociedade 

Promover a interação com a comunidade, interligando o Ensino e a Investigação, e continuando a promover 

a ligação dos alunos ao tecido empresarial (indústria farmacêutica), aos Hospitais, Farmácias Comunitárias, 

Infarmed, organismos ligados ao Ministério da Saúde e à Sociedade em geral através de Campanhas de 

Educação para a promoção da saúde e prevenção da doença. Os Docentes/ Investigadores continuarão a 

prestar serviços à Sociedade, na vertente de atividades de extensão universitária, quer em apoio a serviços 

hospitalares, consultadorias técnicas a Tribunais, ou presença em Comités nacionais e internacionais 

relacionados com a sua competência na área da Farmácia, do Medicamento e das Ciências Farmacêuticas. 

Potenciar a ligação ao Doente, dinamizando o trabalho com Associações de Doentes, em áreas em que a 

FF desenvolve investigação científica ou ações pedagógicas direcionadas. A Faculdade é membro do 

Projeto EUPATI (Academia Europeia de Doentes em Inovação Terapêutica) e da Plataforma Saúde em 

Diálogo. Continuará a implementação de ações de formação na área da saúde para o cidadão saudável ou 

doente, envolvendo associações de doentes, cuidadores e/ou prestadores de cuidados de saúde. 

A presença de personalidades externas (12) no Conselho Estratégico da Escola provenientes de setores 

representativos da atividade farmacêutica e de outras áreas ligadas à Saúde e às suas políticas, será um 

contributo importante para a implementação da Escola nesses domínios. 



FACULDADE DE FARMÁCIA 

40 

Orçamento de 2020 

 

 

  

FACULDADE DE FARMÁCIA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 17

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.60 Transferências Correntes FF 7.084.803          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 7.084.803             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 5.565.746                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 3.021                       

01.03.00 Segurança Social 1.516.036                

TOTAL  RG 7.084.803        TOTAL  RG 7.084.803             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 512.379             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.137.208             

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 1.580.420          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 924.560                   

01.03.00 Segurança Social 212.648                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 370.000                

02.01.00 Aquisição de Bens 270.000                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 100.000                   

04.00.00 Transferências Correntes 50.883                   

04.08.00 Famílias 50.883                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 414.708                

06.02.00 Diversas 414.708                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 120.000                

07.01.00 Investimentos 120.000                   

TOTAL  TRF. AP. 2.092.799        TOTAL  TRF. AP. 2.092.799             

013 UE 016 06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 204.814             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 26.803                   

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 15.552                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 7.700                       

01.03.00 Segurança Social 3.551                       

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 109.958                

02.01.00 Aquisição de Bens 36.109                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 73.849                     

04.00.00 Transferências Correntes 68.053                   

04.08.00 Famílias 68.053                     

TOTAL  U E 204.814           TOTAL  U E 204.814                

013 RP 018 04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 598.450             013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.241.326             

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 27.500               01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.193.973                

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 976.974             01.03.00 Segurança Social 47.353                     

04.01.22.06 Propinas Outros 53.061               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.364.731             

04.01.99 Taxas Diversas 134.631             02.01.00 Aquisição de Bens 300.100                   

04.02.01 Juros de Mora 3.442                 02.02.00 Aquisição de Serviços 1.064.631                

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 91                      04.00.00 Transferências Correntes 127.669                

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras 34                      04.08.00 Famílias 127.669                   

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 20.000               06.00.00 Outras Despesas Correntes 47.500                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 338.917             06.02.00 Diversas 47.500                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 1.000                 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 60.227                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 225.853             07.01.00 Investimentos 60.227                     

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 241.500             

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde 170.000             

07.02.99 Serviços Outros 50.000               

TOTAL  RP 2.841.453        TOTAL  RP 2.841.453             

TOTAL  RECEITA 12.223.869     TOTAL  DESPESA 12.223.869           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE FARMÁCIA 

41 

 

 

 

  



 

42 

FACULDADE DE LETRAS 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Em 2020 será concluído um plano integrado e calendarizado de desenvolvimento e racionalização de oferta 

formativa de 1º ciclo e 2º ciclo, baseado em resultados acumulados de avaliação; será elaborado um plano 

para ofertas suplementares de unidades curriculares mais procuradas no semestre de Verão; Continuará a 

ser estimulada a participação em programas curriculares conjuntos com outras unidades orgânicas da 

Universidade; continuará a promover-se a organização integrada de ofertas não-curriculares nomeadamente 

durante o semestre de Verão; Serão mantidas as quotas e prioridades de oferta de unidades curriculares em 

inglês iniciadas em 2019, bem como a formação de apoio ao ensino em inglês; Os inquéritos pedagógicos 

confidenciais serão integrados na plataforma Fenix. 

Investigação 

Prosseguir-se-ão em 2020 as orientações já presentes em 2019. Será dada prioridade à criação de um 

secretariado de serviços partilhados que beneficie todos os centros de investigação, e ainda à contribuição 

no contexto da Universidade para um sistema de avaliação de desempenho de investigadores. Generalizar-

se-á o apoio à tradução científica de artigos através do gabinete criado em 2019, e será prosseguida a 

parceria no desenvolvimento de software para o ensino de português língua estrangeira. 

Recursos Humanos 

Depois da execução integral do plano de contratação docente 2016-18, e da execução, também integral, do 

ano de 2019 do plano 2019-21, serão abertos até 31 de dezembro de 2020 todos os concursos previstos para 

2020.  Serão ainda concluídos três procedimentos concursais para integração na carreira de leitores 

contratados antes de 2009 ao abrigo do Decreto-Lei 122/2019, bem como quinze concursos de promoção a 

professor associado, ao abrigo do Artigo 77º do Decreto-Lei 84/2019. Serão concluídos todos os 

procedimentos concursais requeridos pelas decisões homologadas do PREVPAP, e ainda serão concluídos 

os procedimentos ao abrigo da nova orgânica de serviços, aprovada em 2019. 

Investimento 

O edifício norte será objeto de uma intervenção profunda que culminará com a deslocação da maior parte 

dos serviços para o seu piso 0.  No Verão de 2020 serão objeto de requalificação áreas extensivas da cave 

do edifício principal; Será instalado um elevador na Biblioteca; Concluir-se-á o programa de instalação e 

fechaduras eletrónicas em 150 salas e gabinetes; e será previsivelmente lançado até ao fim do ano o 

concurso para a construção do edifício que substituirá o impropriamente chamado Pavilhão Novo.  

Internacionalização 

Todas as metas e objetivos para 2019, que por natureza são de médio prazo, serão prosseguidos. Entre 

outros objetivos, serão elaboradas metas de recrutamento ativo de estudantes de pós-graduação, 

nomeadamente estudantes internacionais. Prosseguir-se-á a promoção da internacionalização da FLUL, 

dando prioridade ao desenvolvimento de parcerias com instituições de referência, com a intenção de 

aumentar a taxa de internacionalização do corpo estudantil, de aumentar as taxas de mobilidade 

internacional temporária do corpo docente, de aumentar as taxas de mobilidade de estudantes, 

nomeadamente através do programa Erasmus+, e de aumentar as taxas de mobilidade internacional 

temporária de funcionários. 

  



FACULDADE DE LETRAS 

43 

Funcionamento 

Todas as metas e objetivos para 2019, também de médio prazo, serão prosseguidos: o aumento das valências 

disponíveis da plataforma Fenix; a expansão da política de recursos partilhados no contexto da 

Universidade nomeadamente na área financeira e orçamental; o aumento da participação em plataformas 

de compras e concursos para aquisição de bens e serviços no contexto da Universidade; a simplificação dos 

processos de aquisição e compras. Finalmente, será redesenhada a imagem gráfica da Faculdade, os 

materiais de apoio, comunicação e difusão, e a página web.  



FACULDADE DE LETRAS 

44 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE LETRAS

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 18

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01 Transferências Correntes FL 11.854.819        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 11.854.819           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 9.565.794                

01.03.00 Segurança Social 2.289.025                

TOTAL  RG 11.854.819     TOTAL  RG 11.854.819           

013 Trf. AP 016 04.01.99 Taxas Diversas 47.442               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.722.364             

06.03.07 Transferências Correntes FL 35.000               01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.138.356                

10.03.08 Transferências de Capital - Adm. Central 1.800.408          01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 92.992                     

10.03.09 Transferências de Capital - Adm. Central 1.740.430          01.03.00 Segurança Social 491.016                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 534.340                

02.01.00 Aquisição de Bens 57.860                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 476.480                   

04.00.00 Transferências Correntes 200.000                

04.08.00 Famílias 200.000                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 166.576                

07.01.00 Investimentos 166.576                   

TOTAL  TRF. AP. 3.623.280        TOTAL  TRF. AP. 3.623.280             

013 UE 016 06.03.11 Transferências Correntes Administração Central 200.000             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 50.000                   

06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 386.063             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 50.000                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 366.063                

02.01.00 Aquisição de Bens 55.000                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 311.063                   

04.00.00 Transferências Correntes 100.000                

04.08.00 Famílias 100.000                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 70.000                   

07.01.00 Investimentos 70.000                     

TOTAL  U E 586.063           TOTAL  U E 586.063                

013 RP 016 04.01.99 Taxas Diversas 55.000               013 RP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.000                     

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 20.000               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 2.000                       

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 1.500                 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 71.000                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 100                    02.01.00 Aquisição de Bens 5.000                       

07.02.99 Serviços Outros 4.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 66.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 7.600                     

07.01.00 Investimentos 7.600                       

018 04.01.22 Propinas 4.724.092          018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 4.827.149             

04.01.99 Taxas Diversas 863.336             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 3.969.738                

04.02.01 Juros de Mora 38.693               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 42.000                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 8.000                 01.03.00 Segurança Social 815.411                   

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias 1.400                 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.320.872             

07.01.99 Venda de Bens Outros 2.500                 02.01.00 Aquisição de Bens 40.045                     

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 5.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 1.280.827                

07.02.99 Serviços Outros 595.000             04.00.00 Transferências Correntes 80.000                   

07.03.99 Rendas Outras 60.000               04.08.00 Famílias 80.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 70.000                   

06.02.00 Diversas 70.000                     

TOTAL  RP 6.378.621        TOTAL  RP 6.378.621             

TOTAL  RECEITA 22.442.783     TOTAL  DESPESA 22.442.783           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE LETRAS 

45 

 

 

  



 

46 

FACULDADE DE MEDICINA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino, Pedagogia e Educação Médica 

No plano do Ensino a FMUL prosseguirá a valorização e o desenvolvimento de atividades no âmbito da 

Licenciatura em Ciências da Nutrição, dando início aos processos de mobilidade e possibilidade de ingresso 

na Licenciatura de alunos internacionais. 

No âmbito do MIM, a FMUL irá executar as alterações decorrentes da reforma do Ensino Clínico do MIM 

e do registo da alteração do plano de estudos pela DGES, nomeadamente com a implementação do 4.º ano 

curricular do novo plano de estudos do Mestrado Integrado em Medicina e do Regulamento do Trabalho 

Final do MIM. Procederá também à análise e discussão da proposta de alteração do plano curricular do 1.º, 

2.º e 3.º anos do MIM, tendo em vista aprovar um novo plano curricular o que implicará a necessária revisão 

do Regulamento Pedagógico. 

Em 2020 será feita a implementação do Regulamento de Creditações da Faculdade de Medicina e o 

ajustamento de processos de mobilidade decorrentes de diretrizes internacionais. 

A FMUL deseja impulsionar a utilização de meios digitais no ensino, através de aplicações facilitadoras da 

interação docente/estudantes, e pela transmissão via Web, a toda a comunidade académica, de aulas de 

especial interesse científico/pedagógico. 

No sentido de apoiar os estudantes na realização do Trabalho Final/Tese de Mestrado do MIM será criado 

um banco de Ideias e de Orientadores. Na oferta Pós-Graduada prevê-se a acreditação de novos ciclos de 

estudos: Investigação Clínica e Imagiologia Cardiovascular. Prevê-se ainda o início de novos cursos de 

especialização em Medicina Legal e Ciências Forenses e de novos cursos avançados no âmbito do programa 

doutoral do CAML. 

A avaliação e monitorização do ensino envolve a participação no Progress Testing - através de uma 

autoavaliação que a FMUL pretende continuar a aplicar em 2020. 

A FMUL pretende fomentar a educação médica junto de docentes e estudantes, no quadro de ações de 

formação e iniciativas promovidas pelo Departamento de Educação Médica, de um Jornal Club sobre 

Educação Médica; do Programa de Formação Médica Educacional Short Courses; do Beyond Med - 

Conferência anual sobre Educação Médica, da participação na Rede de Investigação em Educação Médica, 

e da realização do Encontro Anual de Estudantes de Doutoramento. 

A FMUL manterá atividades de apoio, com programas de peer-teaching como o Solvin’It, projetos para 

integração dos novos (Mentoring e Mentoring 2.0), e programas de divulgação da cultura científica para 

jovens do ensino básico e secundário (Embaixador Mentoring, participação em feiras, etc.). 

Investigação, Promoção e Inovação da Ciência  

A FMUL manterá cooperação com o iMM e com a Ulisboa, participando em Redes Temáticas e 

consolidando Centros e Institutos de Investigação da Faculdade: ISAMB e CCUL. 

A FMUL será ainda parceira do Projeto CiênciaVitae da FCT, para o desenvolvimento e implementação 

do Módulo Instituições, e dará início à implementação de um Plano de Estudo e de Intervenção Estratégica 

sobre a Produção Científica da FMUL.  

A FMUL manterá o apoio a concursos de apoio à investigação científica pré-graduada e de recém-

graduados e à realização dos Cursos de Apoio à Investigação do GAPIC, bem como a apresentação de 



FACULDADE DE MEDICINA 

47 

resultados do Projeto PREPIT (Pregraduate Research Program – Impact and Trajectories), e o 

desenvolvimento de Projetos de Investigação em Educação Médica. 

Recursos Humanos 

Prevê-se um crescimento de cerca de 2,5% no total de efetivos da FMUL, prevendo-se a abertura de 18 

procedimentos concursais para docentes e não Docentes. Será dada continuidade à política de formação 

profissional dos colaboradores, com particular incidência na formação conducente a grau académico. Prevê-

se o crescimento do total das despesas em RH para 13,84 M€ em 2020. 

Investimento 

A Faculdade de Medicina irá assumir os encargos inerentes ao funcionamento do Edifício Reynaldo dos 

Santos. O impacto anual do seu funcionamento é de aproximadamente 435.000,00€, iniciando-se uma nova 

fase de adaptação dos espaços de laboratório, de modo a criar um Centro Tecnológico de referência na área 

do ensino/investigação das Ciências Médicas e Biomédicas.  

Internacionalização e Relações Externas  

A FMUL pretende reforçar a cooperação com os dois parceiros no CAML: iMM e HSM-CHULN, e 

consolidar a rede de instituições afiliadas e ampliar a rede de parcerias para o ensino, sobretudo com os 

PALOP. Pretende ainda diversificar a parceria em Redes Institucionais, como a Rede de Cooperação das 

Escolas Médicas de Língua Portuguesa (CODEM-LP), o Conselho das Escolas Médicas Portuguesas 

(CEMP), a Rede Portuguesa de Mentoria, a Rede de Gabinetes de Apoio ao Aluno, a Rede de Investigação 

em Educação Médica (RIEM), entre outras. Saliente-se ainda a dinamização do Conselho de Cidadãos, a 

participação na Academia Nacional de Medicina de Portugal (ANMP) e a participação no Conselho 

Nacional dos Centros Académicos Clínicos (CAC’s). 

Funcionamento 

Prevê-se a implementação da Contabilidade de Gestão, como forma de apoiar o Conselho de Gestão no 

processo de tomada de decisão, bem como facilitar a prestação de contas. Será necessário prever a formação 

necessária nestas áreas e em SAP, cuja parametrização terá continuidade em 2020. 

Será ainda implementado o sistema de gestão centralizada, para monitorizar em tempo real o 

funcionamento do edificado. 

A FMUL irá alargar a utilização da App myFenix aos 1º e ao 2º anos curriculares do MIM e proceder-se-á 

à consolidação da Análise Estrutural de Exames, que permite obter uma análise qualitativa dos exames 

corrigidos por leitura ótica. 

  



FACULDADE DE MEDICINA 

48 

Orçamento de 2020 

 

 

  

FACULDADE DE MEDICINA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 19

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.56 Transferências Correntes FM 12.720.696        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 12.720.696           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 10.816.606              

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 11.835                     

01.03.00 Segurança Social 1.892.255                

TOTAL  RG 12.720.696     TOTAL  RG 12.720.696           

013 Trf. AP 016 10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 201.448             013 Trf. AP 016 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 201.448                

07.01.00 Investimentos 201.448                   

018 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 18.977               018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 209.593                

06.03.07.53.53 Transferências Correntes Administração Central 190.616             02.02.00 Aquisição de serviços 209.593                   

TOTAL  TRF. AP. 411.041           TOTAL  TRF. AP. 411.041                

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 145.417             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 385.451                

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 240.034             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 313.692                   

01.03.00 Segurança Social 71.759                     

TOTAL  U E 385.451           TOTAL  U E 385.451                

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 54.035               013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 732.413                

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 666.005             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 93.542                     

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 160.720             01.03.00 Segurança Social 638.871                   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 1.932.160          02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 3.125.780             

04.01.22.06 Propinas Outros 276.962             02.01.00 Aquisição de Bens 565.794                   

04.01.99 Taxas Diversas 323.466             02.02.00 Aquisição de Serviços 2.559.986                

04.02.01 Juros de Mora 7.560                 03.00.00 Juros e Outros Encargos 2.038                     

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras 100                    03.03.00 Juros de Locação Financeira 2.038                       

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 47.820               04.00.00 Transferências Correntes 206.824                

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 14.075               04.08.00 Famílias 206.824                   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 100                    06.00.00 Outras Despesas Correntes 175.529                

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 557.262             06.02.00 Diversas 175.529                   

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios 52.230               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 214.837                

07.02.99 Serviços Outros 364.926             07.01.00 Investimentos 202.397                   

07.02.00 Locação Financeira 12.440                     

TOTAL  RP 4.457.421        TOTAL  RP 4.457.421             

TOTAL  RECEITA 17.974.609     TOTAL  DESPESA 17.974.609           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE MEDICINA 

49 

 

 

 

  



 

50 

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Ao nível da formação pós-graduada a FMD vai estender o ensino em língua inglesa a mais cursos, 

atendendo a que a procura por estudantes internacionais tem vindo a aumentar. O objetivo é 

internacionalizar o ensino na FMD das várias especialidades da Medicina Dentária, já reconhecidas em 

Portugal e na maioria dos países da União Europeia. 

No ano letivo 2020 /2021 irá iniciar-se um novo mestrado destinado aos detentores de um curso de 1º ciclo 

na área da Higiene Oral. Irá designar-se por Mestrado em Higiene Oral e será o 1º a ser organizado em 

Portugal, tendo como destinatários principais este grupo profissional. 

Investigação 

A ligação à indústria deverá ser estreitada, nomeadamente na investigação da aplicação das tecnologias 

digitais à produção de dispositivos médicos através de processos de CAD/CAM. O protocolo que já existe 

com várias empresas internacionais, que levou aliás à criação de um laboratório dedicado ao ensino e à 

investigação em parceria com a empresa Zhirkonzahn, deverá ser alargado a curto prazo a outras 

instituições, públicas e privadas. Isto permitirá que esta área muito atual do conhecimento possa ser 

introduzida nos planos de estudos do ensino pré-graduado e que mais projetos de investigação possam ser 

implementados. 

Recursos Humanos 

A instituição FMD deverá perder por aposentação, já em 2020, uma percentagem significativa de pessoal, 

especialmente no que está adstrito às Clínicas Universitárias. De modo a colmatar essas saídas deverão ser 

contratados novos assistentes técnicos.  

O corpo docente deverá ser renovado. A abertura de concursos para a contratação de professores auxiliares 

permitirá reduzir o número de docentes convidados a tempo parcial, que atualmente são em número 

percentualmente muito elevado.  

Investimento 

Continuará a prossecução de uma política de renovação e conservação dos equipamentos e dos espaços 

físicos da FMD, atendendo a que os mesmos são alvo de um desgaste grande pelo número de utilizadores, 

estudantes e pacientes. 

Internacionalização 

Prevê-se a continuação das parcerias internacionais já estabelecidas com as Escolas congéneres com vista 

ao estabelecimento de um curriculum comum para a formação dos Higienistas Orais. Este projeto tem vindo 

a ser suportado por fundos da União Europeia e é intenção da FMD estender o mesmo ao curso de Prótese 

Dentária. O curso de Mestrado em Higiene Oral, a iniciar-se no ano letivo 2020-2021, será o primeiro na 

Europa e já há interesse por outras Universidades Europeias de prestígio em o tomar como modelo. 

Recentemente estabeleceram-se protocolos com instituições de ensino norte-americanas com vista a que os 

seus docentes, Higienistas Orais, possam ingressar no curso de doutoramento em Ciências e Tecnologias 

da Saúde Oral ministrado na FMD.   

  



FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA 

51 

Funcionamento 

As clínicas Universitárias, e especialmente as receções dos pacientes foram alvo de investimento muito 

recentemente em novos equipamentos, nomeadamente informáticos. É espectável que a sua entrada em 

pleno funcionamento permita aumentar a eficiência no atendimento e o maior conforto dos pacientes que 

consultam a FMD. 

  



FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA 

52 

Orçamento de 2020 

 

 

  

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 20

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.63 Transferências Correntes FMD 2.317.815          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.317.815             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.153.504                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 4.746                       

01.03.00 Segurança Social 159.565                   

TOTAL  RG 2.317.815        TOTAL  RG 2.317.815             

013 Trf. AP 018 06.03.07.57.65 Transferências Correntes Administração Central 60.000               013 Trf. AP 018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 43.928                   

02.02.00 Aquisição de serviços 43.928                     

04.00.00 Transferências Correntes 16.072                   

04.03.00 Administração Central 16.072                     

TOTAL  TRF. AP. 60.000             TOTAL  TRF. AP. 60.000                   

013 UE 016 06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 7.910                 013 UE 016 04.00.00 Transferências Correntes 7.910                     

04.08.00 Famílias 7.910                       

TOTAL  U E 7.910                TOTAL  U E 7.910                     

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 236.163             013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.397.518             

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 57.750               01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 843.188                   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 324.385             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 31.000                     

04.01.22.06 Propinas Outros 413.000             01.03.00 Segurança Social 523.330                   

04.01.99 Taxas Diversas 90.500               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 920.219                

04.02.01 Juros de Mora 10.000               02.01.00 Aquisição de Bens 404.519                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 300.000             02.02.00 Aquisição de Serviços 515.700                   

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 50.000               04.00.00 Transferências Correntes 16.000                   

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde 943.939             04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 6.000                       

07.02.99 Serviços Outros 15.000               04.08.00 Famílias 10.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 70.000                   

06.02.00 Diversas 70.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 37.000                   

07.01.00 Investimentos 37.000                     

TOTAL  RP 2.440.737        TOTAL  RP 2.440.737             

TOTAL  RECEITA 4.826.462        TOTAL  DESPESA 4.826.462             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA 

53 

 

 

  



 

54 

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

Principais linhas de atuação para 2020 

No âmbito do Plano de Atividades para 2020, e para os anos subsequentes do mandato atual, propomo-nos 

desenvolver e alcançar objetivos assentes em três grandes áreas: consolidação e melhoramento contínuo do 

funcionamento e da imagem de todos os serviços do Ensino, da Investigação e da Extensão Universitária 

da FMV; apoiar o CIISA no desenvolvimento de investigação inovadora, contribuindo para o avanço do 

conhecimento, para a fundamentação do ensino e para a formação de jovens cientistas; e  promove r o 

desenvolvimento da extensão universitária, nomeadamente na otimização da prestação de serviços através 

do Hospital Escolar.  

Constitui ainda um objetivo importante o melhoramento dos processos implementados no âmbito do 

Sistema Integrado de Garantia da Qualidade, tendo em vista a melhoria contínua e o aprofundamento da 

política da qualidade. 

Assim, propomos: 

Ensino 

Continuar a oferecer uma formação de excelência, alicerçada em ciclos de estudo de elevado nível científico 

e pedagógico, de acordo com os critérios definidos pelas instâncias internacionais, as atuais e futuras 

exigências da sociedade e de um mercado empregador altamente competitivo. 

Promover um ambiente de ensino-aprendizagem estimulante e profícuo, que tenha em consideração as 

características dos jovens universitários atuais e a evolução dos paradigmas da transmissão de 

conhecimentos e de competências. 

Reforçar o Plano de Formação ao Longo da Vida, com uma oferta coerente e diversificada de ações de 

formação contínua, de acordo com as necessidades dos profissionais da área das Ciências Veterinárias e da 

Sociedade, identificadas, nomeadamente, com as organizações profissionais e científicas. 

Investigação 

Apoiar o CIISA no desenvolvimento e coordenação da investigação da FMV, nomeadamente no estímulo 

e apoio a novas linhas de investigação, na candidatura a financiamento externo de projetos científicos, 

melhorando a informação sobre a oportunidade de financiamento e a qualidade das candidaturas. 

Desenvolver as sinergias e colaborações com outras instituições nacionais, nomeadamente outras unidades 

orgânicas da ULisboa, e internacionais. Explorar a participação em candidaturas a Laboratórios 

Colaborativos e Laboratórios Associados. 

Aumentar a quantidade e a qualidade da produção científica e a formação de jovens cientistas de elevada 

qualidade. 

Recursos Humanos 

Prossecução de todos os esforços para a promoção e renovação do universo de funcionários docentes e não 

docentes da FMV-ULisboa, essenciais para estimular a qualidade e premiar o mérito, também através do 

aperfeiçoamento dos respetivos sistemas de avaliação do desempenho. 

Aumento do efetivo de funcionários técnicos e administrativos, de que a FMV é altamente deficitária para 

as funções que exerce, com novas entradas de pessoal qualificado.  



FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

55 

Concorre para este objetivo a conclusão do Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos 

Precários da Administração Pública que permitirá a regularização de mais de duas dezenas de 

colaboradores. 

Investimento 

Continuar a expansão e, em especial, a reabilitação das instalações e equipamentos de ensino e investigação, 

nomeadamente a conclusão dos investimentos já identificados e previstos. Esta ação, de importância vital 

para a Faculdade, considerando o mau estado generalizado do edificado, do qual temos informado a tutela, 

constitui grande constrangimento pela necessária disponibilização de verbas específicas para o efeito, que 

os sucessivos orçamentos de estado não têm comportado. Continuar os investimentos em modernos 

materiais pedagógicos e em eficiência energética. 

Internacionalização 

Apoiar a mobilidade de estudantes e docentes, designadamente a atração de estudantes internacionais agora 

permitida pela tutela, a integração do CIISA em redes e consórcios internacionais e promover a ampla 

divulgação dos resultados obtidos. 

Funcionamento 

Otimização e racionalização dos recursos físicos, humanos e financeiros, implementando práticas 

administrativas que promovam a eficácia dos serviços, identificando estratégias de otimização de recursos 

com reflexo sobre o financiamento, implementando mecanismos de auditoria interna que facilitem futuras 

auditorias e avaliações externas, e consolidando a implementação do Sistema Integrado de Garantia da 

Qualidade e do novo sistema de SNC-AP adotado pela ULisboa. 

No que se refere aos planos de controlo de despesa, manter e aumentar os processos aquisitivos no âmbito 

da contratação pública prevista no CCP, bem como a manutenção dos contratos plurianuais e do recurso, 

sempre que possível, aos procedimentos na modalidade de agrupamento de entidades que tem sido prática 

na ULisboa, com o consequente ganho provocado pelo efeito de escala. 

  



FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

56 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 21

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.84 Transferências Correntes FMV 7.044.259          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 6.426.238             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 5.214.280                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 14.090                     

01.03.00 Segurança Social 1.197.868                

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 618.021                

02.01.00 Aquisição de Bens 5.000                       

02.02.00 Aquisição de Serviços 613.021                   

TOTAL  RG 7.044.259        TOTAL  RG 7.044.259             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 28.466               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 647.950                

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 1.216.796          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 527.191                   

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT 13.556               01.03.00 Segurança Social 120.759                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 407.000                

02.01.00 Aquisição de Bens 317.000                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 90.000                     

04.00.00 Transferências Correntes 80.000                   

04.08.00 Famílias 80.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 123.868                

07.01.00 Investimentos 123.868                   

TOTAL  TRF. AP. 1.258.818        TOTAL  TRF. AP. 1.258.818             

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 300.000             013 UE 016 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 280.000                

02.01.00 Aquisição de Bens 260.000                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 20.000                     

04.00.00 Transferências Correntes 20.000                   

04.08.00 Famílias 20.000                     

TOTAL  U E 300.000           TOTAL  U E 300.000                

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 5.000                 013 RP 018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 638.000                

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 84.000               02.01.00 Aquisição de Bens 193.000                   

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 60.000               02.02.00 Aquisição de Serviços 445.000                   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 850.000             04.00.00 Transferências Correntes 12.000                   

04.01.22.06 Propinas Outros 10.000               04.08.00 Famílias 12.000                     

04.01.99 Taxas Diversas 30.000               06.00.00 Outras Despesas Correntes 15.000                   

04.02.01 Juros de Mora 5.000                 06.02.00 Diversas 15.000                     

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 5.000                 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 615.000                

05.03.01.10.30 Juros - Administrações Públicas 5.000                 07.01.00 Investimentos 615.000                   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 1.000                 

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 40.000               

07.02.99 Serviços Outros 185.000             

TOTAL  RP 1.280.000        TOTAL  RP 1.280.000             

TOTAL  RECEITA 9.883.077        TOTAL  DESPESA 9.883.077             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA 

57 

 

 

  



 

58 

FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Dinamizar o funcionamento do Conselho de Avaliação e Garantia da Qualidade.  

O Conselho de Avaliação e Garantia de Qualidade da FMH, desenvolve a sua atividade segundo os 

referenciais que caracterizam um sistema interno de garantia da qualidade coerente com os padrões 

europeus no âmbito dos sistemas internos de garantia da qualidade nas instituições de ensino superior e os 

requisitos legais aplicáveis. Estes, visam fornecer um quadro de referência para auxiliar as instituições de 

ensino superior na conceção e implementação dos seus sistemas de qualidade, bem como servir de 

referencial na aplicação dos critérios de auditoria com vista à certificação dos sistemas internos de garantia 

da qualidade das instituições.  

A FMH dispõe já desde setembro de 2018 do selo de certificação de garantia de qualidade no âmbito da 

norma ISO 9001/2015 com os respetivos objetivos estratégicos e operacionais e indicadores de realização 

e respetivas metas. Está neste momento em preparação, no âmbito do seu sistema de garantia de qualidade, 

a solicitação para 2020/2021 da certificação do Sistema Interno de Garantia da Qualidade, através da 

A3ES, (em coerência também com os referenciais do manual de Garantia de qualidade da Universidade de 

Lisboa), estando a elaborar-se atualmente, os respetivos documentos de referência: (1) Manual da 

Qualidade descrevendo a política institucional para a qualidade e a forma como a mesma se afirma num 

Sistema Interno de Garantia da Qualidade, incluindo a explicitação das estratégias adotadas para a garantia 

da qualidade nas diferentes vertentes da missão da instituição e incluindo o Organograma relativo à 

estrutura orgânica da Escola, em que se evidencie a sua interligação com o Sistema de Garantia da 

Qualidade; (2) Descrição do estado de desenvolvimento do Sistema Interno de Garantia da Qualidade face 

aos Referenciais para os Sistemas Internos de Garantia da Qualidade constantes  

A implementação deste sistema permitirá a concretização dos processos de garantia de qualidade, no âmbito 

dos treze referenciais propostos pelos padrões europeus e pela A3es, nomeadamente:  

Adoção de política para a garantia da qualidade e prossecução de objetivos de qualidade; Conceção e 

aprovação da oferta formativa; Ensino, aprendizagem e avaliação centrados no estudante; Admissão de 

estudantes, progressão, reconhecimento e certificação; Monitorização contínua e revisão periódica dos 

cursos; Investigação e desenvolvimento / Investigação orientada e desenvolvimento profissional de alto 

nível; Colaboração interinstitucional e com a comunidade; Internacionalização; Recursos humanos; 

Recursos materiais e serviços; Gestão da informação; Informação pública; Carácter cíclico da garantia 

externa da qualidade. 

Terminado o processo de revisão curricular e a consequente oferta formativa, será atribuída especial atenção 

à sua operacionalização com especial destaque para a articulação conteudística das unidades curriculares e 

do processo de transição entre planos curriculares diferentes.  

Estão previstas medidas na organização e nas opções dos cursos para, em função dos indicadores existentes, 

se obter o máximo de receita do financiamento público e das propinas durante todos os anos dos cursos. 

Serão implementados planos de ação para aumentar e diversificar o financiamento. Enfatizar a investigação 

com construção conjunta de conhecimento envolvendo os parceiros da sociedade e os utilizadores finais 

desde o início do processo, tirando partido de uma nova aproximação de conceber relações entre parceiros 

da sociedade e investigadores. Identificar os stakeholders estratégicos da FMH, analisar as suas 

expectativas e a forma como são atendidas. 



FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA 

59 

Continuar-se-á a preparar a estratégica com o CIPER para a participação na candidatura ao concurso da 

Fundação para a Ciência e a Tecnologia para os CoLAB (laboratórios colaborativos).  

Será desenvolvido um dossier/agenda com novas propostas de certificação profissional a ser remetido à 

administração pública desportiva para se iniciar um processo de discussão da reestruturação dos níveis de 

formação europeu no âmbito do desporto. 

Promover-se-á a transferência, intercâmbio e valorização dos conhecimentos científicos e tecnológicos 

produzidos, da prestação de serviços à comunidade, da realização de ações de formação contínua, numa 

base de valorização recíproca e de promoção do empreendedorismo, valorizando e premiando a iniciativa 

individual nessas ações. 

Será aprofundado o intercâmbio cultural, científico e técnico com instituições e organismos nacionais e 

estrangeiros, através da mobilidade de estudantes, docentes e pessoal não docente e não investigador, do 

desenvolvimento de programas educacionais e da investigação com base em parcerias, da contribuição para 

a cooperação internacional, com especial destaque para os países europeus e de língua oficial portuguesa, 

e da construção de um ambiente multilinguístico na universidade, com expressão na oferta formativa. 

No âmbito do plano estratégico conducente à renovação das infraestruturas da FMH, implementar-se-á 

candidatura nº Lisboa-01-0246-FEDER-000029.  

  



FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA 

60 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 22

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 166.271                

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 135.247                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais

01.03.00 Segurança Social 31.024                     

013 RI 018 06.03.01.30.87 Transferências Correntes FMH 5.882.336          018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 5.716.065             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 4.599.733                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 9.244                       

01.03.00 Segurança Social 1.107.088                

TOTAL  RG 5.882.336        TOTAL  RG 5.882.336             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 18.977               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 174.765                

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 571.268             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 135.242                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 8.500                       

01.03.00 Segurança Social 31.023                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 109.000                

02.02.00 Aquisição de Serviços 109.000                   

04.00.00 Transferências Correntes 142.480                

04.08.00 Famílias 142.480                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 164.000                

07.01.00 Investimentos 164.000                   

018 06.05.01.B0 Transferências Correntes Administração Local 76.000               018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 76.000                   

02.01.00 Aquisição de bens 10.000                     

02.02.00 Aquisição de serviços 66.000                     

TOTAL  TRF. AP. 666.245           TOTAL  TRF. AP. 666.245                

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 226.300             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 13.500                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 13.500                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 138.800                

02.01.00 Aquisição de Bens 8.994                       

02.02.00 Aquisição de Serviços 129.806                   

04.00.00 Transferências Correntes 50.000                   

04.08.00 Famílias 50.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 24.000                   

07.01.00 Investimentos 24.000                     

TOTAL  U E 226.300           TOTAL  U E 226.300                

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 949.957             013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.883.606             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 917.120             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.547.174                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 368.500             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 11.233                     

04.01.22.06 Propinas Outros 98.000               01.03.00 Segurança Social 325.199                   

04.01.99 Taxas Diversas 370.000             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.089.231             

04.02.01 Juros de Mora 8.000                 02.01.00 Aquisição de Bens 68.510                     

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras 47.500               02.02.00 Aquisição de Serviços 1.020.721                

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 40.000               06.00.00 Outras Despesas Correntes 71.000                   

07.01.99 Venda de Bens Outros 26.000               06.02.00 Diversas 71.000                     

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 35.000               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 16.300                   

07.02.99 Serviços Outros 185.000             07.01.00 Investimentos 16.300                     

08.01.01 Outras Receitas Correntes 60                      

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 15.000               

TOTAL  RP 3.060.137        TOTAL  RP 3.060.137             

TOTAL  RECEITA 9.835.018        TOTAL  DESPESA 9.835.018             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA 

61 

 

 

 

 

  



 

62 

FACULDADE DE PSICOLOGIA 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Nesta área as principais linhas de atuação passam por: Preparar a extinção do MIP através da criação de 

uma nova Licenciatura em Ciência Psicológica e novos Mestrados nas principais áreas da Psicologia 

Aplicada; Aumentar a oferta de programas de doutoramento e mestrado inter-escolas e interuniversitários 

em áreas transdisciplinares (e.g. Psicologia do Desporto, Psicologia do Direito); Estimular a oferta de 

cursos pós-graduados que seja atrativa para psicólogos profissionais e profissionais não psicólogos de área 

tão diferentes como a Saúde, Educação, Gestão ou Direito; Consolidar os processos de garantia de 

qualidade da formação. 

Investigação 

Em 2019 será necessário reforçar a capacidade de investigação fundamental e aplicada e aumentar 

expressivamente a qualidade da produção científica, incentivar a candidatura a programas do H2020, 

aumentar o número de projetos de investigação e consultadoria a realizar para entidades públicas e privadas. 

Recursos Humanos 

Prevê-se contratar 2 novos investigadores e 3 novos docentes ao abrigo do programa de estimulo ao 

emprego científico antecipando as aposentações previstas para os próximos anos (3 a 4). Continuar o 

programa de renovação do pessoal não docente.  Fazer um levantamento de necessidades formativas juntos 

dos docentes e por forma a identificar áreas de melhoramento continuado. Aumentar a qualificação dos 

trabalhadores técnicos e administrativos. 

Investimento 

Importará em 2020 aumentar o espaço dos laboratórios e planear a aquisição conjunta com outras Escolas 

de um equipamento de fMRI. Realizar obras de manutenção geral (pintura de interiores e exteriores). 

Planear a expansão do edifício da FP-IE. 

Internacionalização 

Estima-se aumentar o número e diversidade de estudantes internacionais; promover parcerias com os países 

da CPLP, em particular Moçambique, oferecendo consultoria científica e pedagógica; estimular a 

participação em projetos de investigação internacionais; Criar pelo menos uma rede europeia de 

investigadores na área da aquisição da linguagem; Aumentar a diversidade de destinos dos estudantes 

ERASMUS. 

Funcionamento 

Implementar o “Plano de Eficiência Energética – FP 2020” - Substituição gradual da iluminação por led. 

Substituir as lâmpadas convencionais por LED. Usar água subterrânea para rega e renovação do lago. 

Implementar o sistema de informação de gestão (BI).  

  



FACULDADE DE PSICOLOGIA 

63 

Orçamento de 2020 

 

  

FACULDADE DE PSICOLOGIA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 23

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.64 Transferências Correntes FP 3.251.422          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 3.251.422             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.645.721                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 1.163                       

01.03.00 Segurança Social 604.538                   

TOTAL  RG 3.251.422        TOTAL  RG 3.251.422             

013 Trf. AP 016 10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 928.346             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 663.097                

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 530.857                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 10.000                     

01.03.00 Segurança Social 122.240                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 179.500                

02.01.00 Aquisição de Bens 57.500                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 122.000                   

04.00.00 Transferências Correntes 30.000                   

04.08.00 Famílias 30.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 5.000                     

06.02.00 Diversas 5.000                       

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 50.749                   

07.01.00 Investimentos 50.749                     

018 06.03.07.57.64 Transferências Correntes Administração Central 80.000               018 04.00.00 Transferências Correntes 80.000                   

04.03.00 Administração Central 80.000                     

TOTAL  TRF. AP. 1.008.346        TOTAL  TRF. AP. 1.008.346             

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 35.000               013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 5.000                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 5.000                       

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 21.700                   

02.01.00 Aquisição de Bens 3.500                       

02.02.00 Aquisição de Serviços 18.200                     

04.00.00 Transferências Correntes 8.300                     

04.08.00 Famílias 8.300                       

TOTAL  U E 35.000             TOTAL  U E 35.000                   

013 RP 018 04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 10.500               013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 902.434                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 142.480             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 741.541                   

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 747.764             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 7.736                       

04.01.22.05 Propinas Internacional 100.000             01.03.00 Segurança Social 153.157                   

04.01.22.06 Outros 57.500               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 338.796                

04.01.99 Taxas Diversas 50.000               02.01.00 Aquisição de Bens 51.491                     

04.02.01 Juros de Mora 5.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 287.305                   

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 93.403               04.00.00 Transferências Correntes 26.452                   

07.02.99 Serviços Outros 80.097               04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 4.800                       

07.03.99 Rendas Outras 16.000               04.08.00 Famílias 21.652                     

08.01.99 Outras Receitas Correntes 5.000                 06.00.00 Outras Despesas Correntes 21.000                   

06.02.00 Diversas 21.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 19.062                   

07.01.00 Investimentos 19.062                     

TOTAL  RP 1.307.744        TOTAL  RP 1.307.744             

TOTAL  RECEITA 5.602.512        TOTAL  DESPESA 5.602.512             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



FACULDADE DE PSICOLOGIA 

64 

 

 

  



 

65 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

Principais linhas de atuação para 2020 

5 Linhas Estratégicas de Atuação para 2020: 

1) Dinamizar a Investigação Científica, estimulando e reforçando a internacionalização, a inovação 

interdisciplinar, as infraestruturas de conhecimento e gestão cientifica de ponta; 2) Afirmar e desenvolver 

o Ensino e a Formação Avançada, intensificando a contribuição do ICS e das Ciências Sociais na ULisboa 

e na Ciência em PT e na Europa; 3) Implementar e reforçar a nova estratégia de Extensão Universitária do 

ICS, promovendo a sua articulação com a investigação e o ensino; 4) Valorizar o trabalho e as carreiras dos 

investigadores e do pessoal técnico e administrativo; 5) Promover a cidadania e o funcionamento 

institucional democrático. 

Investigação 

a) Aumentar a captação de fundos internacionais para projetos e bolsas de investigação (apoio a 

candidaturas: e.g. H2020, ERC); b) Definição de nova agenda científica e plano estratégico a 5 anos, assente 

na contribuição das ciências sociais para as temáticas dos ODS e da Agenda de Investigação e Inovação do 

PNCT; c) apresentar, enquanto unidade reconhecida como “excelente” (resultado da avaliação internacional 

2019), a candidatura a Laboratório Associado; d) reconhecer e promover as publicações internacionais de 

mérito (Prémio ERICS, apoios à internacionalização); e) liderar novas Rondas 2020-21 de Inquéritos e 

estudos internacionais (e.g. European Social Survey, European Values Study); f) reforçar as infraestruturas 

que incentivam, preservam e facilitam a produção científica e a qualidade da ciência (e.g. consórcio liderado 

pelo ICS de Produção e Arquivo de Dados em Ciências Sociais - PASSDA, Laboratório de Sondagens ICS-

ULisboa/ISCTE-IUL, XLAB Experimental Laboratorium, Arquivo de História Social – AHS, Biblioteca 

ICS, Iniciativas editoriais ICS – Revista Análise Social, Imprensa de Ciências Sociais; g) implementar um 

sistema novo de gestão de informação científica (CRIS ICS); h) participação ativa nos Colégios da ULisboa 

e nas ações de definição de uma agenda de investigação europeia nas CSH (e.g. representação ICS na 

Missão Horizon Europe “Alterações Climáticas”; participação nas ações da European Alliance for SSH; i) 

organização de conferências internacionais (e.g. Conferência ICS The Changing Shape of Youth, maio 

2020). 

Ensino e Formação Avançada 

a) Reforçar as ofertas diversificadas de ensino e formação avançada do ICS: consolidando o ensino nos 

Programas de mestrado e de doutoramento da ULisboa (total existentes: 13); lançando novas  pós-

graduações e escolas de verão/inverno ICS no âmbito dos métodos avançados e de temáticas científicas 

emergentes, com parcerias a nível internacional; organizando ciclo de debates no âmbito da formação 

universitária ao longo da vida; b) fomentar o aumento da taxa de participação atual (75% dos investigadores 

doutorados) em atividades de docência e orientação de teses a nível nacional e internacional, nomeadamente 

junto dos investigadores recém-contratados ao abrigo do Programa EEC;  c) Promover campanhas de 

divulgação dos cursos do ICS, reforçando a capacidade atual de atração internacional (33% estudantes PhD 

de nacionalidade estrangeira, em 2019); d) reforçar a integração dos estudantes nos Grupos de Investigação 

e nos seminários ICS de RRI (Responsible Research and Innovation); e) Reforçar a participação de 

estudantes em conferências internacionais; f) Aumentar a componente internacional através de 

intercâmbios europeus, nomeadamente no âmbito das Ações Marie Skłodowska-Curie e do Programa 

Erasmus+. 

Extensão universitária 

a) Implementar as estratégias de ação definidas pela recém-criada Comissão de Extensão do ICS: 

restruturação dos 5 Observatórios ICS; valorização dos produtos e publicações na área da extensão e 



INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

66 

políticas públicas através de incentivos (Prémios Extensão ICS, aberto a estudantes e investigadores), apoio 

à divulgação, reforço do parâmetro ‘extensão’ na avaliação do desempenho; b) promover formação em 

divulgação de ciência e realizar estudos de impacto; c) promoção encontros e atividades para públicos 

alargados; d) participação ICS em eventos de divulgação para o público em geral (NEI, Semana C&T,  

feiras educacionais); e) consolidar publicações e bases de dados em acesso aberto e o site ICS Ciência 

Aberta. 

Recursos Humanos 

a)Promover a renovação geracional e a estabilização e promoção a longo prazo do pessoal investigador 

permanente (aproveitando os programas oficiais de recrutamento e regularização); b) promover o 

recrutamento, a estabilização e a qualificação do pessoal técnico e administrativo, procurando melhorar  o 

atual rácio (de 1 técnico/administrativo para 9 membros ICS), atingindo desejavelmente o rácio de 1 para 

6; c) promover a contribuição do ICS no âmbito da revisão do ECIC; d) melhorar o acolhimento (e.g. Guias 

do Estudante, do Investigador, do Investigador Visitante), os espaços de trabalho colaborativo, a produção 

e circulação da informação (novas rotinas de comunicação e convívio); e) assegurar a aplicação de medidas 

promotoras da conciliação entre a vida familiar e a vida profissional bem como da Carta de Princípios para 

a Igualdade de Género no Ensino Superior (adesão em 2019); e)implementar medidas amigas do ambiente; 

f) valorizar e preservar o património físico do ICS.  



INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

67 

Orçamento de 2020 

 

  

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 24

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 016 06.03.01.30.61 Transferências Correntes ICS 1.806.767          013 RI 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.806.767             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.684.848                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 949                          

01.03.00 Segurança Social 120.970                   

TOTAL  RG 1.806.767        TOTAL  RG 1.806.767             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 76.419               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.926.834             

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 2.399.977          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.540.058                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 40.000                     

01.03.00 Segurança Social 346.776                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 296.566                

02.01.00 Aquisição de Bens 52.000                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 244.566                   

04.00.00 Transferências Correntes 194.996                

04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 4.274                       

04.08.00 Famílias 190.722                   

06.00.00 Outras Despesas Correntes 5.000                     

06.02.00 Diversas 5.000                       

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 53.000                   

07.01.00 Investimentos 53.000                     

TOTAL  TRF. AP. 2.476.396        TOTAL  TRF. AP. 2.476.396             

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 907.804             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 465.141                

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 125.000             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 308.908                   

06.09.05
Transferências Correntes Países Terceiros e Org. 

Intern.
10.000               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 108.238                   

01.03.00 Segurança Social 47.995                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 406.304                

02.01.00 Aquisição de Bens 29.000                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 377.304                   

04.00.00 Transferências Correntes 123.392                

04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 5.000                       

04.08.00 Famílias 85.392                     

04.09.00 Resto do Mundo 33.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 2.467                     

06.02.00 Diversas 2.467                       

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 45.500                   

07.01.00 Investimentos 45.500                     

TOTAL  U E 1.042.804        TOTAL  U E 1.042.804             

013 RP 016 04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 255.000             013 RP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 572.451                

04.01.22.06 Propinas Outros 1.000                 01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 200.000                   

04.01.99 Taxas Diversas 25.500               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 27.798                     

04.02.01 Juros de Mora 1.500                 01.03.00 Segurança Social 344.653                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 200.000             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 261.549                

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica 65.000               02.01.00 Aquisição de Bens 22.500                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 9.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 239.049                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 2.500                 04.00.00 Transferências Correntes 26.500                   

07.02.02
Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e 

Consultadoria
220.000             04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 6.500                       

07.02.99 Serviços Outros 115.000             04.08.00 Famílias 20.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 26.000                   

06.02.00 Diversas 26.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 8.000                     

07.01.00 Investimentos 8.000                       

TOTAL  RP 894.500           TOTAL  RP 894.500                

TOTAL  RECEITA 6.220.467        TOTAL  DESPESA 6.220.467             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

68 

 

  



 

69 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Consolidação da oferta formativa e aumento do número de estudantes, nacionais e internacionais, 

especialmente na pós-graduação.  

Em 2020, o IE pretende atingir um aumento de 15% no contingente de estudantes inscritos no 1º ano dos 

cursos de pós-graduação, dando continuidade ao crescimento de 25% conseguido no ano anterior, e de 8% 

no total de alunos matriculados em todos os anos de todos seus os cursos. O IE dará continuidade ao curso 

de formação especializada em Pedagogia do Ensino Superior, iniciado em 2019, dirigido a docentes 

universitários, especialmente das ULisboa, bem como a potenciais candidatos à docência no ensino 

superior. O IE dará início a 2 novos cursos, um de especialização, dirigido a professores dos ensinos básico 

e secundário, outro de mestrado em colaboração com outra escola da ULisboa. Finalmente, o IE preparará 

durante 2020, isoladamente e em colaboração, novas ofertas que permitam alargar a sua esfera de influência 

para lá da formação docente e para outros contextos de ação que favoreçam a internacionalização do seu 

corpo estudantil (designadamente China e Brasil). 

Investigação 

Prioridade à melhoria da qualidade da investigação e à produtividade científica do seu centro (UIDEF).  

Concentração da pesquisa em 2 programas de investigação (a. Educação XXI – diferenciação e melhoria 

das ofertas educativas; b. Forças de mudança em educação), e reforço da intervenção no âmbito dos estudos 

de apoio às políticas públicas e aos projetos de iniciativa autárquica, especialmente na área metropolitana 

de Lisboa. O IE dará continuidade à sua participação em projetos financiados, internacionais e nacionais 

com financiamento FCT.  

O IE investirá no apoio à participação dos seus membros na apresentação de projetos a financiamento 

internacional (H2020, Erasmus+) e em redes de investigação internacionais emergentes, à publicação de 

trabalhos em revistas internacionais com fator de impacto, e à mobilidade internacional - incoming de 

investigadores prestigiados e outgoing de estudantes e docentes. Para consolidar a comunicação externa da 

investigação feita, o IE investirá na divulgação do seu trabalho através da revista Sisyphus-Journal of 

Education, da coleção de e-books em educação, da newsletter trimestral, e da organização de congressos 

internacionais para públicos mais alargados. Finalmente, o IE seguirá uma política conducente à 

especialização dos serviços prestados pela sua Assessoria, através da formação dos seus membros e da 

adoção e implementação da plataforma PTCRIS, com impacto nos processos de gestão da atividade 

científica.   

Recursos Humanos 

Renovação do corpo docente e desenvolvimento de competências profissionais dos atuais membros do IE.  

Prevê-se o recrutamento de 2 professores associados e 3 auxiliares, de modo a repor as saídas por 

aposentação ocorridas no segundo semestre de 2019 e previstas para o ano de 2020. Ao nível dos serviços, 

prevê-se a possibilidade de substituição de um técnico superior e de um técnico auxiliar, ausentes em regime 

de comissão de serviço externa. No âmbito das medidas de apoio ao desenvolvimento da investigação será 

proporcionada formação especializada no exterior, na área das metodologias, a investigadores juniores e 

seniores. Para além do incentivo à frequência de ações de formação por parte do pessoal não docente, o IE 

proporcionará formações de curto e médio prazo ao pessoal da Assessoria, no âmbito do aperfeiçoamento 

dos serviços de apoio à preparação e gestão de projetos de investigação e à gestão do conhecimento.    



INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

70 

Investimento 

Prevê-se a substituição de alguns equipamentos informáticos de apoio aos utilizadores da biblioteca e 

respetivo balcão de atendimento. Na biblioteca, dar-se-á seguimento à aposta na aquisição anual de e-books 

em língua inglesa de editoras prestigiadas. Prevê-se ainda o investimento na aquisição de plataforma 

informática de apoio à gestão científica e à atividade docente.   

Internacionalização 

Intensificação da internacionalização da investigação e da formação avançada.  

Este objetivo será concretizado por meio do desenvolvimento de relações de trabalho com instituições 

parceiras, do apoio à participação em redes de investigação internacionais emergentes (e.g., COST, redes 

no espaço ibero-americano), do incentivo à publicação de trabalhos em revistas internacionais com fator de 

impacto, e da promoção do intercâmbio de docentes e alunos de pós-graduação. No âmbito da graduação, 

será promovida a mobilidade incoming e, sobretudo, outgoing de estudantes, através do Gabinete de 

Mobilidade.  

Para além das universidades e centros de investigação no espaço europeu, o investimento no ‘espaço dos 

países de língua oficial portuguesa’ é vital na estratégia de expansão e consolidação do IE. No âmbito da 

formação pós-graduada, apostar-se-á na celebração de protocolos com instituições brasileiras. No âmbito 

da transferência de conhecimento, serão prosseguidas ações que promovam a intervenção do IE no apoio 

ao desenvolvimento de estruturas de investigação e ofertas formativas locais aproveitando parcerias em 

Angola, Moçambique, Cabo Verde e São Tomé. No âmbito da investigação, será dada continuidade à 

colaboração com centros e grupos de investigação ligados a prestigiadas universidades brasileiras (e.g., 

UERJ, UFMG, USP).    

 



INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

71 

Orçamento de 2020 

 

  

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 25

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.65 Transferências Correntes IE 2.309.263          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.309.263             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.934.578                

01.03.00 Segurança Social 374.685                   

TOTAL  RG 2.309.263        TOTAL  RG 2.309.263             

013 Trf. AP 016 10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 797.009             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 228.966                

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 180.251                   

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 7.500                       

01.03.00 Segurança Social 41.215                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 375.000                

02.01.00 Aquisição de Bens 120.000                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 255.000                   

04.00.00 Transferências Correntes 90.000                   

04.08.00 Famílias 90.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 15.000                   

06.02.00 Diversas 15.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 88.043                   

07.01.00 Investimentos 88.043                     

018 06.03.01.26.41 Transferências Correntes - DGE 6.000                 018 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 6.000                     

06.03.07.57.63 Transferências Correntes Administração Central 80.000               02.01.00 Aquisição de bens 3.000                       

02.02.00 Aquisição de serviços 3.000                       

04.00.00 Transferências Correntes 80.000                   

04.03.00 Administração Central 80.000                     

TOTAL  TRF. AP. 883.009           TOTAL  TRF. AP. 883.009                

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 244.406             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.500                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 2.500                       

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 191.906                

02.01.00 Aquisição de Bens 90.906                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 101.000                   

04.00.00 Transferências Correntes 15.000                   

04.08.00 Famílias 15.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 5.000                     

06.02.00 Diversas 5.000                       

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 30.000                   

07.01.00 Investimentos 30.000                     

TOTAL  U E 244.406           TOTAL  U E 244.406                

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 168.378             013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.326.954             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 530.664             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.011.954                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 523.350             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 10.000                     

04.01.22.05 Propinas Internacional 14.000               01.03.00 Segurança Social 305.000                   

04.01.22.06 Outros 123.600             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 259.539                

04.01.99 Taxas Diversas 85.000               02.01.00 Aquisição de Bens 42.449                     

04.02.01 Juros de Mora 5.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 217.090                   

07.01.99 Venda de Bens 13.000               04.00.00 Transferências Correntes 20.000                   

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 120.000             04.08.00 Famílias 20.000                     

07.02.99 Serviços Outros 99.000               06.00.00 Outras Despesas Correntes 25.000                   

07.03.99 Rendas Outras 14.000               06.02.00 Diversas 25.000                     

08.01.99 Outras Receitas Correntes 500                    07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 64.999                   

07.01.00 Investimentos 64.999                     

TOTAL  RP 1.696.492        TOTAL  RP 1.696.492             

TOTAL  RECEITA 5.133.170        TOTAL  DESPESA 5.133.170             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 

72 

 

 

  



 

73 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

Aprofundar a relação com as escolas básicas e secundárias e atrair melhores alunos. 

Dar continuidade às várias iniciativas próprias relacionadas com as escolas do ensino básico e secundário, 

sendo de destacar: i) Projeto “Nós Propomos! Cidadania, Sustentabilidade e Inovação na Educação 

Geográfica” (dando continuidade ao esforço de desenvolvimento e de internacionalização do Projeto); ii) 

“IGOT-Dia Aberto”, “Jornadas dos Professores de Geografia”; iii) “O IGOT vai às Escolas” (palestras e 

ações de divulgação do IGOT junto das escolas secundárias, privadas e públicas, de melhor reputação da 

Área Metropolitana de Lisboa, Ribatejo e Oeste, tentando desenvolver um programa de aproximação aos 

melhores alunos do ensino secundário dessas escolas).  

Apoiar e a envolver-se em outras atividades dirigidas para estudantes do ensino secundário, mormente da 

ULisboa e do Ministério (como: “Descobre a ULisboa”; “Verão na ULisboa”; e “Futurália); e procurar 

assegurar a participação em feiras de empregabilidade. 

Atrair mais estudantes de pós-graduação. 

Reforçar a promoção da oferta pós-graduada do IGOT (2.º e 3.º ciclos), mormente a orientada para a 

captação de estudantes internacionais, com a criação de “bolsas de mérito” para os estudantes das 

licenciaturas, com o fomento da realização de estágios, com celebração de protocolos com a administração 

pública, empresas, ONG e outras instituições nacionais e internacionais, de modo a facilitar a realização de 

estágios para estudantes de mestrado, e com a realização de trabalho de campo e visitas de estudo. 

O IGOT pretende aproveitar todas as formações associadas à Plataforma Fénix incluindo a disponibilidade 

para participar em projetos-piloto. 

A promoção da oferta formativa não conducente de grau, o desenvolvimento de ações de formação 

creditada de professores de Geografia do ensino básico e secundário, e a promoção de uma estratégia 

formativa de ofertas de especializações profissionais, no quadro de iniciativas similares da ULisboa e em 

articulação com Carta Europeia para a Formação ao Longo da Vida nas Universidades, são objetivos do 

IGOT para 2020. 

Investigação 

Levar a cabo os novos projetos de investigação científica, nacionais e internacionais, mormente os obtidos 

em financiamento competitivo, sendo de destacar os relacionados com as seguintes áreas temáticas: 

Alterações Climáticas, Migrações, Riscos Naturais e Tecnológicos, População e Género, Mobilidade, 

Habitação e Urbanismo, Turismo, e Politicas Territoriais. 

O Protocolo de Cooperação entre FCT e o IGOT relativo ao Programa PROPOLAR, vai permitir  dar 

continuidade ao desenvolvimento dos estudos polares do qual o IGOT é coordenador nacional, contribuindo 

para a projeção nacional e internacional do IGOT, da Universidade de Lisboa e outras instituições 

envolvidas. 

Valorizar a imagem de excelência e conseguir o aumento do financiamento alcançados permitirá a 

valorização e afirmação conjunta do Centro de Estudos Geográficos, do IGOT e da Universidade de Lisboa, 

nos domínios da Geografia e Planeamento Territorial. 



INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 

74 

Recursos Humanos 

Em 2020 poderão vir a ocorrer alterações no número de trabalhadores e em custos com pessoal com contrato 

com a instituição, em resultado da contratação de doutorados para os projetos de investigação científica 

financiados pela FCT e outras fontes. 

É essencial promover, na medida das disponibilidades orçamentais, o reforço do número de funcionários, 

designadamente ao serviço das unidades de Gestão Académica, Projetos, Financeiro e apoio específico de 

secretariado aos órgãos do IGOT, assim como implementar um Plano Anual de Formação, em função das 

necessidades identificadas e em conformidade com o estabelecido na Lei, mormente em articulação com o 

Instituto Nacional de Administração (INA) e a ULisboa. 

Pretende-se ainda implementar um Plano de Formação para docentes/investigadores nos domínios do e-

learning e das competências transversais. 

Investimento 

Realização da ampliação das instalações do IGOT prevista a poente, tendo em vista a criação de um espaço 

sobretudo orientado para o apoio aos estudantes do IGOT, tendo em vista a relocalização da sede da 

associação de estudantes (AE-IGOT), e de apoio ao estudo e à sociabilização.  

É prioritária a implementação das medidas de autoproteção do edifício, em conformidade com a Proposta 

de Obras a Executar no Edifício IGOT, aprovadas pela Autoridade Nacional de Emergência e Proteção 

Civil (ANEPC), assim como prosseguir as ações conducentes a uma melhor eficiência energética; bem 

como as de progressiva eliminação do uso do plástico e de recolha seletiva de resíduos.  

Internacionalização 

Prosseguir-se-á o esforço de internacionalização do Instituto, tanto no ensino como na investigação. No 

quadro do esforço de internacionalização da investigação realizada no Centro de Estudos Geográficos, 

incrementar-se-ão as parcerias e consórcios internacionais para candidatura ao financiamento dos projetos 

de investigação, e financiar-se-á a participação em conferências internacionais e a publicação de 

papers/artigos em peer-review journals de classificação elevada no ISI Web of Knowledge e na SCOPUS e 

a publicação de livros em editoras internacionais. 

Funcionamento 

O desenvolvimento do Centro de Documentação Integrado (CDI), tem como objetivo levar a cabo a 

implementação de um CDI, valorizando interna e externamente o acesso ao acervo bibliográfico e de 

fototeca e mapoteca. 

A escassez de recursos técnicos e administrativos pode beneficiar do incremento do uso de novas 

tecnologias nas rotinas de ensino, de gestão académica, gestão de projetos e outras atividades pertinentes e 

relevantes para a missão do IGOT, e ainda melhorar as rotinas e bases de registo e inventariação de 

atividades e materiais, com vista à facilitação da produção de relatórios de atividades nos vários domínios. 

 



INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 

75 

Orçamento de 2020 

 

  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 26

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.66 Transferências Correntes IGOT 2.177.307          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.177.307             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 2.063.566                

01.03.00 Segurança Social 113.741                   

TOTAL  RG 2.177.307        TOTAL  RG 2.177.307             

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 267.954             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 620.997                

06.03.07.53.09 Transferências Correntes Administração Central 3.291                 01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 391.744                   

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 823.828             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 59.091                     

01.03.00 Segurança Social 170.162                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 277.430                

02.01.00 Aquisição de Bens 32.376                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 245.054                   

04.00.00 Transferências Correntes 116.458                

04.03.00 Administração Central 26.750                     

04.08.00 Famílias 89.708                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 881                        

06.02.00 Diversas 881                          

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 79.307                   

07.01.00 Investimentos 79.307                     

TOTAL  TRF. AP. 1.095.073        TOTAL  TRF. AP. 1.095.073             

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 278.530             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 55.937                   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 19.495               01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 36.803                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 10.667                     

01.03.00 Segurança Social 8.467                       

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 152.238                

02.01.00 Aquisição de Bens 10.500                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 141.738                   

04.00.00 Transferências Correntes 87.350                   

04.08.00 Famílias 87.350                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 2.500                     

07.01.00 Investimentos 2.500                       

TOTAL  U E 298.025           TOTAL  U E 298.025                

013 RP 016 07.02.99 Serviços Outros 175.500             013 RP 016 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 105.551                

02.01.00 Aquisição de Bens 17.950                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 87.601                     

04.00.00 Transferências Correntes 60.000                   

04.08.00 Famílias 60.000                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 9.949                     

07.01.00 Investimentos 9.949                       

018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 444.160             018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 396.104                

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 178.000             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 66.200                     

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 136.125             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 15.815                     

04.01.22.05 Propinas Internacional 10.000               01.03.00 Segurança Social 314.089                   

04.01.22.06 Propinas Outros 5.000                 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 223.466                

07.01.99 Venda de Bens Outros 15.000               02.01.00 Aquisição de Bens 11.265                     

07.02.99 Serviços Outros 60.000               02.02.00 Aquisição de Serviços 212.201                   

04.00.00 Transferências Correntes 60.000                   

04.03.00 Administração Central 60.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 1.000                     

06.02.00 Diversas 1.000                       

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 167.715                

07.01.00 Investimentos 167.715                   

TOTAL  RP 1.023.785        TOTAL  RP 1.023.785             

TOTAL  RECEITA 4.594.190        TOTAL  DESPESA 4.594.190             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO DE GEOGRAFIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 

76 

 

  



 

77 

INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA 

Principais linhas de atuação para 2020 

O Instituto Superior de Agronomia (ISA) da Universidade de Lisboa enfrenta um importante conjunto de 

desafios aos níveis do ensino, investigação e transferência de conhecimento e, nesse quadro, continuará a 

desenvolver um conjunto programático de ações estratégicas para, claramente, alicerçar a o seu 

desenvolvimento orgânico e reforçar o seu impacte nos estudantes e na sociedade. A par, a valorização do 

seu posicionamento no seio da comunidade nacional e internacional constitui um elemento essencial para 

reforçar a sua capacidade de intervenção em favor da Universidade de Lisboa e a ambição da 

sustentabilidade financeira continua a ser encarada como um elemento catalisador da sua estratégia 

integrada de crescimento. Neste quadro, as principais linhas de atividade a desenvolver, tendo por base a 

proposta de Orçamento 2019, são os seguintes: 

Ensino 

Aumentar o número de estudantes do Instituto Superior de Agronomia, otimizando os recursos formativos 

existentes, com enfoque nos cursos de mestrado, pós-graduação e cursos avançados e estudos de 

doutoramento; 

Apoiar o desenvolvimento de consórcios de universidades europeias para o ensino e investigação, assim 

como a realização de cursos com parcerias internacionais coordenadas pela ULisboa; 

Reforçar, nomeadamente por via do Centro Internacional para a Formação Avançada em Ciências 

Fundamentais de Cientistas oriundos dos Países de Língua Portuguesa a ligação ao sistema de investigação 

da comunidade da CPLP nas áreas da engenharia agrária, floresta e ambiente e procurar mecanismos de 

suporte ao intercâmbio de alunos, nomeadamente de estudantes de doutoramento. 

Investigação 

Promover o campus universitário da Tapada da Ajuda do Instituto Superior de Agronomia como o cluster 

de conhecimento e inovação no sector agrário - componentes agrícolas e alimentar, floresta, zootecnia e 

ambiente – num quadro de sustentabilidade e parceria estratégica com o tecido empresarial; 

Apoiar o Centro de Investigação em Agronomia, Alimentos, Ambiente e Paisagem (LEAF), o Centro de 

Estudos Florestais (CEF) e o Centro de Ecologia Aplicada Baeta Neves (CEABN), este na sua articulação 

ao Laboratório Associado InBIO, reforçando a sua consolidação nacional e internacional; 

Recursos Humanos 

Reforçar as áreas disciplinares do Instituto Superior de Agronomia por via de um regime planeado de 

recrutamento de docentes aos vários níveis da carreira e promover a qualificação de recursos humanos nas 

áreas técnicas e administrativas;  

Implementar um programa de promoção de docentes e investigadores tendo por base os méritos científicos 

e pedagógicos; 

Investimento 

Continuar com a implementação do Programa Estratégico decorrente do Plano de Desenvolvimento do 

campus da Tapada da Ajuda 2018-2022; 

Implementar as medidas de conservação do património e manutenção de infraestruturas do campus da 

Tapada da Ajuda, assim como reforçar as medidas de poupança em serviços externos; 



INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA 

78 

Melhorar a capacidade de comunicação com a comunidade nacional e internacional, reforçando a presença 

em meios digitais;  

Internacionalização 

Reforçar o apoio à internacionalização de ensino e investigação nos domínios de conhecimento agrário, 

florestal, zootécnico, ambiente, biologia e arquitetura paisagista, em particular com a R.P. China e a CPLP; 

Promover um modelo de abertura à sociedade associado ao agri-/green hub do ISA, atraindo instituições 

nacionais e internacionais para a criação de um cluster em ensino e inovação em parceria; 

Funcionamento 

Promover a modernização dos sistemas administrativos e a gestão de procedimentos de forma digital; 

Apoiar o desenvolvimento do Sistema de Gestão da Qualidade do Ensino e melhorar os serviços digitais 

oferecidos aos alunos; 

Reforçar, com o apoio da Biblioteca do ISA (BISA), o depósito de publicações no repositório de produção 

intelectual da ULisboa em formato digital.  



INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA 

79 

Orçamento de 2020 

 

INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 27

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.83 Transferências Correntes ISA 10.792.301        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 10.792.301           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 10.063.732              

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 1.352                       

01.03.00 Segurança Social 727.217                   

TOTAL  RG 10.792.301     TOTAL  RG 10.792.301           

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 126.350             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.909.238             

06.03.07.58.48 Transferências Correntes Administração Central 88.000               01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.518.579                

06.03.10.53.09 Transferências Correntes Administração Central 271                    01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 47.026                     

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 3.125.499          01.03.00 Segurança Social 343.633                   

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT 18.185               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 796.099                

02.01.00 Aquisição de Bens 269.637                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 526.462                   

04.00.00 Transferências Correntes 518.281                

04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 338.660                   

04.08.00 Famílias 179.621                   

06.00.00 Outras Despesas Correntes 12.022                   

06.02.00 Diversas 12.022                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 122.665                

07.01.00 Investimentos 122.665                   

018 06.05.01.B0 Transferências Correntes Administração Local 779.856             018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 3.920                     

01.02.00 Abonos variáveis ou eventuais 3.920                       

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 9.935                     

02.01.00 Aquisição de bens 4.913                       

02.02.00 Aquisição de serviços 5.022                       

04.00.00 Transferências Correntes 39.844                   

04.08.00 Famílias 39.844                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 747                        

06.02.00 Diversas 747                          

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 725.410                

07.01.00 Investimentos 725.410                   

TOTAL  TRF. AP. 4.138.161        TOTAL  TRF. AP. 4.138.161             

013 UE 016 06.03.07.57.36 Transferências Correntes Administração Central 600.000             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 226.074                

06.03.11.53.09 Transferências Correntes Administração Central 1.533                 01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 117.154                   

06.03.11.58.41 Transferências Correntes Administração Central 7.272                 01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 82.387                     

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 7.041                 01.03.00 Segurança Social 26.533                     

06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 1.188.967          02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 830.122                

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 805.264             02.01.00 Aquisição de Bens 137.154                   

06.09.05 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern. 29.434               02.02.00 Aquisição de Serviços 692.968                   

06.09.06 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern. 11.635               04.00.00 Transferências Correntes 1.340.711             

10.07.01 Transferências de Capital Instituições s/ Fins Lucrativos 343                    04.01.00 Sociedades e Quase Soc Não Financeiras 3.839                       

04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 3.790                       

04.08.00 Famílias 1.177.633                

04.09.00 Resto do Mundo 155.449                   

06.00.00 Outras Despesas Correntes 31.391                   

06.02.00 Diversas 31.391                     

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 223.191                

07.01.00 Investimentos 223.191                   

TOTAL  U E 2.651.489        TOTAL  U E 2.651.489             

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 798.210             013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.027.044             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 668.329             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 347.284                   

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 308.304             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 43.684                     

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 25.413               01.03.00 Segurança Social 1.636.076                

04.01.22.06 Propinas Outros 1.450                 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.224.297             

04.01.99 Taxas Diversas 173.830             02.01.00 Aquisição de Bens 105.724                   

04.02.01 Juros de Mora 35.698               02.02.00 Aquisição de Serviços 1.118.573                

05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras 4.791                 04.00.00 Transferências Correntes 44.556                   

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 234                    04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 6.350                       

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras 86.268               04.08.00 Famílias 38.206                     

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 268.389             06.00.00 Outras Despesas Correntes 62.383                   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 23.920               06.02.00 Diversas 62.383                     

06.09.05 Transferências Correntes Países Terceiros e Org. Intern. 35.905               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 268.000                

07.01.06 Venda de Bens Produtos Agrícolas e Pecuários 18.380               07.01.00 Investimentos 268.000                   

07.01.09 Venda de Bens Matérias de Consumo 728                    

07.01.99 Venda de Bens Outros 8.020                 

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 205.335             

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 282.101             

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios 463.466             

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais e 

desporto
53.932               

07.02.99 Serviços Outros 158.257             

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 5.320                 

TOTAL  RP 3.626.280        TOTAL  RP 3.626.280             

TOTAL  RECEITA 21.208.231     TOTAL  DESPESA 21.208.231           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO SUPERIOR DE AGRONOMIA 

80 

 

  



 

81 

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS 

Principais linhas de atuação para 2020 

Tal como nos anos anteriores, os objetivos estratégicos encontram-se alinhados com o plano estratégico de 

desenvolvimento do ISCSP para 2018-2021, relativamente ao qual se procede a uma revisão no corrente 

exercício. 

Por um lado, o exercício de 2020 deve privilegiar a consolidação do processo de crescimento do ISCSP, 

opção que implica uma menor aposta na diversificação das atividades, objetivo que já foi alcançado com 

sucesso e que agora exige maturação.  

Por outro lado, em face da conjuntura que marca as políticas públicas na área do ensino superior, 

consideramos necessário implementar medidas associadas a um novo objetivo estratégico orientado para o 

fortalecimento da formação pós-graduada. 

O ISCSP assume assim cinco objetivos estratégicos, sendo que o primeiro deles traduz o esforço 

permanente em melhorar o seu sistema da qualidade. 

Reforçar o sistema de qualidade em todas as áreas 

Reforçar os processos de avaliação e garantia da qualidade; Reforçar a qualificação do pessoal docente e 

não docente; Melhorar as infraestruturas; Reforçar a desmaterialização administrativa e os processos de 

controlo e de gestão. 

Consolidar as atividades estratégicas de fileira 

Consolidar os ciclos de estudo conferentes de grau; Consolidar o sistema de gestão das unidades de 

coordenação e o seu reagrupamento em áreas com maior massa critica; Consolidar a oferta de serviços das 

unidades de desenvolvimento; Consolidar a reorganização das áreas operacionais. 

Otimizar sinergias entre ensino e investigação 

Consolidar o projeto estratégico de política científica; Reforçar a cooperação entre os centros de I&D; 

Valorizar a carreira docente; Valorizar o mérito científico e de investigação. 

Consolidar o processo de internacionalização 

Consolidar as parcerias estratégicas; Expandir a cooperação fora do espaço da CPLP (Escolas de referência 

da Europa Continental) em especial na área de Administração Pública; Reforçar a captação de estudantes 

internacionais.  

Reforçar a formação do II e III ciclos e a formação avançada 

 

Melhorar a qualidade do funcionamento do II e III ciclos; Aumentar a oferta no II ciclo; Melhorar a 

qualidade da relação ensino/investigação; Aumentar a produtividade (com qualidade) no II e III ciclos.  



INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS 

82 

Orçamento de 2020 

 

 

  

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 28

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01 Transferências Correntes ISCSP 6.864.357          013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 6.864.357             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 5.899.126                

01.03.00 Segurança Social 965.231                   

TOTAL  RG 6.864.357        TOTAL  RG 6.864.357             

013 Trf. AP 016 06.03.07 Transferências Correntes ISCSP 15.477               013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 126.003                

10.03.08 Transferências de Capital - Adm. Central 666.793             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 92.056                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 12.000                     

01.03.00 Segurança Social 21.947                     

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 341.267                

02.01.00 Aquisição de Bens 33.340                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 307.927                   

04.00.00 Transferências Correntes 160.000                

04.08.00 Famílias 160.000                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 55.000                   

07.01.00 Investimentos 55.000                     

TOTAL  TRF. AP. 682.270           TOTAL  TRF. AP. 682.270                

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 118.334             013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 118.334                

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 69.570                     

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 26.519                     

01.03.00 Segurança Social 22.245                     

TOTAL  U E 118.334           TOTAL  U E 118.334                

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 2.276.007          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.680.037             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 997.632             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.231.158                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 535.800             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 618.180                   

04.01.22.05 Propinas Internacional 65.660               01.03.00 Segurança Social 830.699                   

04.01.22.06 Propinas Outros 998.930             02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.619.370             

04.01.99 Taxas Diversas 719.217             02.01.00 Aquisição de Bens 197.500                   

04.02.01 Juros de Mora 5.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 1.421.870                

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 1.000                 04.00.00 Transferências Correntes 120.000                

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 28.000               04.08.00 Famílias 120.000                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 5.000                 06.00.00 Outras Despesas Correntes 86.121                   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica 45.000               06.02.00 Diversas 86.121                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 50.000               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 1.567.999             

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias 5.000                 07.01.00 Investimentos 1.567.999                

07.01.10 Venda de Bens desperdícios, Resíduos e Refugos 1.281                 

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 40.000               

07.02.02 Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 100.000             

07.02.99 Serviços Outros 200.000             

TOTAL  RP 6.073.527        TOTAL  RP 6.073.527             

TOTAL  RECEITA 13.738.488     TOTAL  DESPESA 13.738.488           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS 

83 

 

 

 

  



 

84 

INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 

Principais linhas de atuação para 2020 

Ensino 

No Ensino o ISEG tem como prioridades o reforço da qualidade do ensino e a internacionalização dos 

cursos do ISEG, assim, contamos já com 2 licenciaturas e 10 mestrados em inglês e com um programa de 

captação de alunos internacionais mediante a participação em feiras internacionais e a divulgação digital 

sistemática dos cursos do ISEG. Destaca-se o aumento da oferta do 2º ciclo com a criação de novos 

mestrados em áreas fundamentais para o sector empresarial: Masters in Accounting, Masters in Data 

Analytics For Business, Masters in Law & Management e Masters in Management – MIM. 

Merece ainda destaque os seguintes objetivos: a manutenção da acreditação internacional da AACSB, dar 

continuidade ao processo de acreditação na EQUIS, a intenção de melhorar o posicionamento na 

EdUniversal, e a continuação do esforço para entrar no ranking do Financial Times, o esforço para superar 

a meta de alunos estrangeiros e o aumento do número de docentes estrangeiros.  

Investigação 

As principais prioridades no âmbito da investigação são: subir no ranking da produção científica, em 

Portugal, nas áreas de economia, gestão e áreas científicas afins, ocupando posições de destaque e 

estabelecer parcerias com instituições internacionais para colaboração e intercâmbio de investigadores.  

Das ações previstas destacam-se: a consolidação da estratégia de investigação para o ISEG mediante a 

dinamização da política científica da Escola; a melhoria dos incentivos à investigação e adequada gestão 

das cargas horárias dos docentes, incremento da pro-atividade do ISEG face ao Sistema Nacional de 

Investigação e Inovação; o reforço dos serviços de apoio à investigação e fomento da coordenação entre 

equipas de investigação; o reforço das competências no domínio da comunicação e divulgação da produção 

científica do ISEG, de forma a difundir os resultados da investigação realizada e a projetar a imagem da 

Escola; o esforço para consolidar os Programas de Doutoramento do ISEG; o potenciar de modo sistemático 

das fontes de financiamento para contratação de recursos humanos qualificados (bolsas Marie Curie, 

Investigador FCT, Cátedras Gulbenkian, empresas e fundações privadas, projetos europeus). 

Recursos Humanos 

A prioridade é a renovação do corpo docente por forma a assegurar a substituição dos docentes que se vão 

aposentar e ao mesmo tempo garantir o rejuvenescimento e internacionalização.  

Está assim prevista a abertura de 9 concursos para a carreira de Professor sendo que 5 desses contratos terão 

apoio financeiro parcial da Fundação Ciência e Tecnologia e 1 concurso para Pessoal de Investigação 

Científica. 

Também importa salientar o reforço do corpo não docente para fazer face às saídas previstas e melhorar as 

prestações de alguns serviços, está prevista a abertura de concurso para 3 dirigentes intermédios de 2º grau 

e de 10 concursos para Técnico Superior. 

Destaca-se que a despesa orçamental nesta área foi reforçada significativamente por forma a garantir as 

novas contratações que se perspetivam. 

Investimento 

As instalações do ISEG embora de qualidade começam a apresentar a necessidade de manutenções 

corretivas adicionais que se procurou acautelar no orçamento. Mantém-se a possibilidade de o ISEG vir a 

contruir/renovar um novo espaço na sequência das obras que a empresa Metropolitano de Lisboa irá realizar 



INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 

85 

aquando das obras de alargamento da rede de Metro da cidade de Lisboa embora ainda não tenha sido 

possível orçamentar a obra. 

Importa ainda realçar o projeto de Eficiência Energética que contempla medidas que irão possibilitar 

poupanças em topo o campus do ISEG que contempla a melhoria dos sistemas de ar-condicionado, a adoção 

de iluminação por led e a instalação de painéis fotovoltaicos. Estes investimentos estão contemplados no 

orçamento e motivaram três candidaturas POSEUR-03-2019-3. 

Internacionalização 

Reforçar o posicionamento do ISEG enquanto escola de reconhecido mérito no contexto internacional, 

aumentar o nível de internacionalização de forma a obter acreditações de referência, nomeadamente 

mediante a realização de cursos, com qualidade, para o mercado internacional, em língua portuguesa e 

inglesa, colocar o ISEG nos principais rankings de escolas e cursos de economia e gestão e aumentar a 

percentagem de docentes e alunos e estrangeiros. 

Merece ainda destaque a atenção e reforço que se pretende para as parcerias internacionais na área do ensino 

e da investigação. 

Funcionamento 

A Escola tem neste âmbito como prioridades a melhoria da qualidade, a racionalidade de meios por forma 

a uma maior eficácia e eficiência e a Certificação Ambiental. 

O ISEG mantém um Sistema de Gestão da Qualidade que cumpre há vários anos com os requisitos da NP 

EN ISO9001 e no ano de 2017 efetuou com sucesso a transição para a nova versão da Norma. O 

desenvolvimento deste projeto, permite que a organização assegure um sistema de gestão da qualidade 

alinhado com os princípios desta norma centrado na qualidade e nos serviços prestados aos alunos.  

Também importa referir que a par com o reforço da qualidade o ISEG irá manter diversas ações de 

racionalização das despesas algumas delas com impacto ambiental que vão permitir a Certificação de 

Sistemas de Gestão Ambiental, ISO 14001, um compromisso social para garantir o futuro. Preservar, 

proteger e melhorar o ambiente será também uma missão do ISEG. O esforço financeiro para obter a 

Certificação ISO 14001 está devidamente orçamentado. 

  



INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 

86 

Orçamento de 2020 

 

 

  

INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 29

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01 Transferências Correntes ISEG 10.595.679        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 10.595.679           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 10.537.679              

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 34.500                     

01.03.00 Segurança Social 23.500                     

TOTAL  RG 10.595.679     TOTAL  RG 10.595.679           

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 62.398               013 Trf. AP 016 04.00.00 Transferências Correntes 62.398                   

04.08.00 Famílias 62.398                     

TOTAL  TRF. AP. 62.398             TOTAL  TRF. AP. 62.398                   

TOTAL  U E -                     TOTAL  U E -                          

013 RP 018 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 2.250.000          013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 4.953.137             

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 4.250.000          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.606.321                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 340.000             01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 521.816                   

04.01.99 Taxas Diversas 500.000             01.03.00 Segurança Social 2.825.000                

04.02.01 Juros de Mora 10.000               02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 2.919.863             

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas 500                    02.01.00 Aquisição de Bens 212.000                   

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 3.000                 02.02.00 Aquisição de Serviços 2.707.863                

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras 10.000               03.00.00 Juros e Outros Encargos 25.000                   

06.07.01 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 5.000                 03.06.00 Outros Encargos Financeiros 25.000                     

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 500                    04.00.00 Transferências Correntes 41.000                   

07.01.99 Venda de Bens Outros 13.000               04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 1.000                       

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 86.000               04.08.00 Famílias 40.000                     

07.02.02
Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e 

Consultadoria
170.000             06.00.00 Outras Despesas Correntes 150.000                

07.02.99 Serviços Outros 955.000             06.02.00 Diversas 150.000                   

08.01.99 Outras Receitas Correntes 15.000               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 520.000                

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 1.000                 07.01.00 Investimentos 520.000                   

TOTAL  RP 8.609.000        TOTAL  RP 8.609.000             

TOTAL  RECEITA 19.267.077     TOTAL  DESPESA 19.267.077           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 

87 

 

  



 

88 

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO 

Principais linhas de atuação para 2020 

Em 2020, todos os cursos do IST serão objeto de reestruturação e posterior aprovação nos diferentes órgãos 

do IST e da Universidade e submissão para acreditação à A3ES. Em simultâneo, serão implementados 

pilotos/testes de vários aspetos operacionais relevantes para o processo, nomeadamente processo de 

transição dos alunos para os novos curricula, acesso ao segundo ciclo, horários e recursos materiais (salas). 

Será ainda lançado o desenho da oferta internacional de primeiro ciclo do IST. Estas alterações serão 

também alinhadas com o processo de reflexão sobre o 3º ciclo no IST, já em curso, e que continuará a sua 

concretização em 2020.  

A Escola continuará a desenvolver esforços no sentido de melhorar o rendimento escolar dos seus 

estudantes, num processo que tem possibilitado a obtenção de alguns resultados, mas que deverá continuar 

a ser uma das prioridades do IST.  Será continuada a avaliação interna de docentes, unidades curriculares e 

planos de estudo, aprofundando os mecanismos para o acolhimento, financiamento e estímulo de novos 

docentes. 

O número esperado de aposentações para os próximos anos permitirá, em simultâneo, a manutenção do 

plano de renovação dos recursos humanos dos últimos anos e também a redução do número global de 

docentes e investigadores do IST, de acordo com a meta recentemente redefinida pelo Conselho de Gestão, 

sob proposta do Conselho Científico. 

Na componente de investigação, o IST procurará aprofundar a sua política de atratividade de talentos no 

âmbito de parcerias estratégicas, projetos e protocolos com instituições internacionais. Será incrementado 

o esforço desenvolvido recentemente no sentido de apoiar os docentes e investigadores do IST na 

identificação de novas oportunidades de financiamento e a preparação de candidaturas bem sucedidas. Igual 

importância será dada ao fortalecimento do relacionamento com as instituições de I&D do universo IST. 

De um ponto de vista administrativo, deverá ser continuado o esforço que tem sido colocado na 

implementação e otimização do ERP do IST (SAP). Este sistema substituiu no início de 2018 o programa 

de contabilidade até agora utilizado (o Giaf), o Módulo de Gestão de Projetos (MGP) e o Módulo de Gestão 

Orçamental (MGO). Ao fim de quase dois anos de funcionamento, ainda há vários procedimentos que 

necessitam de ajustes e melhorias. Para além das questões contabilísticas, ainda há a necessidade de se 

melhorarem os sistemas de controlo orçamental global e de acompanhamento e gestão de projetos. Temos 

a expectativa que no final de 2020 esteja terminada a fase de implementação do SAP.  

Durante o primeiro semestre de 2020 será elaborado um plano de intervenção na infraestrutura construída 

nos diferentes campi do IST, bem como uma proposta de identificação de prioridades e definição de 

faseamento das intervenções, de acordo com as disponibilidades orçamentais. Para 2020 está planeada a 

continuação das intervenções no âmbito de projeto POSEUR em curso. As principais intervenções incluem 

a substituição da iluminação existente por iluminação LED em todo o campus da Alameda, a instalação de 

equipamentos fotovoltaicos nas coberturas de vários edifícios do campus da Alameda, a colocação de 

janelas com vidros duplos no edifício de Civil, e a substituição do AVAC no pavilhão de Civil.  

Serão mantidos os esforços para alargamento da Rede de Parceiros do Técnico, no intuito de aproximar a 

academia à indústria de uma forma mais estruturada e contínua. Continuará a ser aposta da direção o 

programa de desenvolvimento de carreiras do IST, Career Discovery@Técnico melhorando a preparação 

dos estudantes para a integração no mercado de trabalho. Será mantido o apoio às atividades dos núcleos 

de estudantes do Técnico, com destaque para o lançamento de novas edições do Concurso de Apoio às 

Atividades Extracurriculares dos Núcleos de Estudantes e do programa TecInnov. 



INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO 

89 

 

 

  



INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO 

90 

Orçamento de 2020 

 

 

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 30

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 018 06.03.01.30.81 Transferências Correntes IST 58.137.873        013 RI 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 58.137.873           

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 47.132.904              

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 33.162                     

01.03.00 Segurança Social 10.971.807              

TOTAL  RG 58.137.873     TOTAL  RG 58.137.873           

013 Trf. AP 016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT 952.350             013 Trf. AP 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 1.325.217             

06.03.07.58.07 Transferências Correntes Administração Central 174.124             01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.203.868                

06.03.10.58.07 Transferências Correntes Administração Central 39.377               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 74.000                     

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT 3.091.716          01.03.00 Segurança Social 47.349                     

10.03.08.58.07 Transferências de Capital - Adm. Central 9.794                 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.391.288             

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 199                    02.01.00 Aquisição de Bens 90.400                     

02.02.00 Aquisição de Serviços 1.300.888                

04.00.00 Transferências Correntes 870.709                

04.08.00 Famílias 810.709                   

04.09.00 Resto do Mundo 60.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 400.806                

06.02.00 Diversas 400.806                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 279.540                

07.01.00 Investimentos 279.540                   

TOTAL  TRF. AP. 4.267.560        TOTAL  TRF. AP. 4.267.560             

013 UE 016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições 3.515.549          013 UE 016 01.00.00 Despesas com o Pessoal 4.079.993             

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 6.394.000          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 1.842.676                

06.09.05
Transferências Correntes Países Terceiros e Org. 

Intern.
15.000               01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 743.000                   

01.03.00 Segurança Social 1.494.317                

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 3.289.163             

02.01.00 Aquisição de Bens 652.412                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 2.636.751                

04.00.00 Transferências Correntes 1.713.805             

04.01.00 Sociedades e Quase Soc Não Financeiras 75.000                     

04.08.00 Famílias 1.238.305                

04.09.00 Resto do Mundo 400.500                   

06.00.00 Outras Despesas Correntes 212.418                

06.02.00 Diversas 212.418                   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 629.170                

07.01.00 Investimentos 629.170                   

12.06.04 Passivos Financeiros - Empréstimos 4.359.262          

TOTAL  U E 14.283.811     TOTAL  U E 9.924.549             

013 RP 018 04.01.22 Propinas 013 RP 018 01.00.00 Despesas com o Pessoal 12.821.665           

04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo 1.899.042          01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 9.839.228                

04.01.22.02 Propinas 2º Ciclo 1.731.329          01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 1.642.500                

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo 937.300             01.03.00 Segurança Social 1.339.937                

04.01.22.04 Propinas Mestrado Integrado 5.465.302          02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 7.927.880             

04.01.22.05 Propinas Internacional 306.000             02.01.00 Aquisição de Bens 1.190.737                

04.01.22.06 Propinas Outros 83.500               02.02.00 Aquisição de Serviços 6.737.143                

04.01.99 Taxas Diversas 945.000             04.00.00 Transferências Correntes 1.369.669             

06.01.02 Transferências Correntes - Privadas 750.000             04.01.00 Sociedades e Quase Soc Não Financeiras 100                          

06.02.01 Transferências Correntes - Sociedades Financeiras 1.002.000          04.03.00 Administração Central 190.616                   

06.07.01.A0 Transferências Correntes Inst. s/ Fins Lucrativos 145.000             04.07.00 Instituições s/ Fins Lucrativos 12.750                     

06.09.03
Transferências Correntes UE - Pol. Ativas Emp e 

Form.
1.200                 04.08.00 Famílias 1.132.388                

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros 97.000               04.09.00 Resto do Mundo 33.815                     

06.09.05
Transferências Correntes Países Terceiros e Org. 

Intern.
230.000             06.00.00 Outras Despesas Correntes 989.223                

07.01.01 Venda de Bens Material de Escritório 10.000               06.02.00 Diversas 989.223                   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica 110.000             07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 462.049                

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos 35.000               07.01.00 Investimentos 462.049                   

07.01.99 Venda de Bens Outros 25.000               09.00.00 Ativos Financeiros 75.000                   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 481.830             09.08.01 Unidades de Participação 75.000                     

07.02.02
Serviços Estudos, Pareceres, Projetos e 

Consultadoria
1.766.230          

07.02.04 Serviços Serviços de Laboratórios 2.080.000          

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde 325.000             

07.02.07 Serviços Alimentação e Alojamento 507.500             

07.02.99 Serviços Outros 4.605.753          

08.01.99 Outras Receitas Correntes 21.500               

10.07.01.A0
Transferências de Capital Instituições s/ Fins 

Lucrativos
75.000               

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 10.000               

TOTAL  RP 23.645.486     TOTAL  RP 23.645.486           

TOTAL  RECEITA 100.334.730   TOTAL  DESPESA 95.975.468           

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO 

91 

 

  



 

92 

SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

Principais linhas de atuação para 2020 

Em 2020, as principais ações a desenvolver nos Serviços Centrais e nos Serviços de Ação Social da 

Universidade de Lisboa são as seguintes: 

Assegurar e expandir o apoio a todas as Escolas da ULisboa, designadamente nas dimensões Académica, 

Financeira e de Recursos Humanos, e dos serviços de Apoio Técnico e Jurídico. O serviço técnico, 

designadamente em matéria de Finanças e Recursos Humanos, será expandido a mais Escolas, contribuindo 

para uma maior eficiência geral do sistema. 

Desenvolver novas atividades de cariz científico, cultural e desportivo a desenvolver nos espaços e 

infraestruturas do Museu e Estádio Universitário, melhorando o seu apetrechamento e procedendo à 

reabilitação programada de edifícios e espaços de intensa utilização pública. No caso do Museu pretende-

se ganhar uma nova visibilidade e captar públicos para as atividades desenvolvidas. 

Concluir a reabilitação e beneficiação dos jardins botânicos da ULisboa, com especial ênfase na conclusão 

da reabilitação do Jardim Botânico Tropical, agora no que diz respeito ao edificado do Palácio Calheta e 

Casa de Chá, além da intervenção continuada em espaços que acolhem coleções ou desempenham funções 

de apoio à atividade museológica. 

Dinamizar a requalificação de residências e a prestação de serviço social, nomeadamente ao nível da 

diversificação da oferta de refeitórios. Dinamizar o processo de construção de residências universitárias em 

curso (Campus da Ajuda) e lançar novos projetos de construção (Cidade Universitária, Avenida das Forças 

Armadas, Ala Poente do Museu - Muhnac). 

Apoiar a reabilitação de espaços de ensino e investigação em Escolas da ULisboa, com graves carências, 

prestando o apoio técnico necessário, designadamente à Faculdade de Farmácia, Faculdade de Belas Artes, 

Faculdade de Motricidade Humana e Faculdade de Arquitetura. Este apoio estará centrado em apoio a 

projeto, coordenação de obra, apoio técnico e financeiro. Incluirá ainda apoio a melhoria estrutural de redes 

essenciais ao ensino. 

Assegurar a atividade cultural e científica desenvolvida na Aula Magna e em outros espaços da ULisboa, 

nomeadamente os seus Jardins. 

Coordenar os programas Erasmus e os programas de bolsas de doutoramento da ULisboa. 

Coordenar os processos de autoavaliação e de melhoria da qualidade organizacional da ULisboa, com 

destaque para um sistema de garantia de qualidade a implementar em toda a universidade. 

Melhorar os processos de prestação de informação da ULisboa através de relatórios especializados e 

reorientar as iniciativas de divulgação e promoção da universidade para a cativação de novos públicos. 

Continuar o investimento nos sistemas de gestão financeira, académica e de recursos humanos, evoluindo 

para uma integração mais perfeita entre componentes e a uma generalização de processos entre unidades 

da ULisboa, nomeadamente através da finalização de implementação de sistema SAP e otimização 

funcional do mesmo através de um sistema de business intelligence. 

Desenvolvimento de processos de atualização de hardware e redes em edifícios da universidade e no 

conjunto da universidade. 



SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

93 

Assegurar o conjunto das relações institucionais nacionais e internacionais necessárias ao desenvolvimento 

da atividade científica e educativa da ULisboa, com especial destaque para a implementação de cursos em 

parceria na República Popular da China. 

Dinamizar os processos geridos na incubadora da ULisboa e promover uma política de coesão da 

universidade através de redes temáticas, com otimização dos espaços e funcionalidades do Complexo 

Interdisciplinar. 

A intervenção dos Serviços de Ação Social, será norteada pelas seguintes prioridades: (1) 

Reabilitar/beneficiar diferentes espaços, áreas, infraestruturas e equipamentos das Unidades Alimentares, 

Residências Universitárias e Serviços e acompanhar novos projetos e obras (reabilitação da cantina do IST, 

última fase de construção da residência do Campus da Ajuda e transformação da cantina II em residência); 

(2) melhorar a eficiência de gestão, implementar a contabilidade de gestão, proceder à modernização, 

organização funcional e desmaterialização documental, para promoção da sustentabilidade ambiental, e 

promover ações de auditoria interna, com vista à melhoria de práticas e à revisão, atualização e elaboração 

de normas, manuais de procedimentos e regulamentos; (3) Diversificar e aumentar a oferta de serviços a 

prestar à comunidade académica da ULisboa, com enfoque nos estudantes e qualificar o quadro de pessoal 

e promover a formação dos recursos humanos. 

Os encargos para os Serviços Centrais e Serviços de Ação Social com a construção de novas residências e 

as intervenções de reabilitação de património, em curso e a iniciar, poderão situar-se na ordem dos 20 

milhões de euros, utilizando em larga medida saldos transitados e receita própria do ano. 

  



SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

94 

Orçamento de 2020 

 

SERVIÇOS CENTRAIS

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 33

PROG. FF MED.  MONTANTE PROG. FF MED.  MONTANTE 

013 RI 015 06.03.01.42.47 Transferências Correntes RUL          10.624.252   013 RI 015 01.00.00 Despesas com o Pessoal             10.595.025   

10.03.01.42.47 Transferências de Capital - Adm. Central            5.251.901   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                 8.649.499   

  01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais                      14.238   

  01.03.00 Segurança Social                 1.931.288   

  04.00.00 Transferências Correntes               1.455.966   

  04.08.00 Famílias                 1.455.966   

  07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               3.825.162   

  07.01.00 Investimentos                 3.825.162   

  

TOTAL  RG       15.876.153   TOTAL  RG             15.876.153   

013 Trf. AP 015 06.03.07.53.20 Transferências Correntes Administração Central                 16.072   013
Trf. 

AP
015 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  201.072   

06.03.07.53.21 Transferências Correntes Administração Central                 35.000   07.01.00 Investimentos                    201.072   

06.03.07.53.58 Transferências Correntes Administração Central               150.000   

016 06.03.07.52.98 Transferências Correntes FCT                   9.488   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal                     38.027   

10.03.08.52.98 Transferências de Capital - FCT            1.152.452   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                      30.950   

10.03.09.52.98 Transferências de Capital - FCT               415.122   01.03.00 Segurança Social                        7.077   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                     25.775   

02.01.00 Aquisição de Bens                        2.073   

02.02.00 Aquisição de Serviços                      23.702   

04.00.00 Transferências Correntes                     42.775   

04.08.00 Famílias                      42.775   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                  678.768   

06.02.00 Diversas                    678.768   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  791.717   

07.01.00 Investimentos                    791.717   

019 06.05.01.B0 Transferências Correntes Administração Local               150.000   019 07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  150.000   

07.01.00 Investimentos                    150.000   

TOTAL  TRF. AP.          1.928.134   TOTAL  TRF. AP.               1.928.134   

013 UE 015 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições            2.811.342   013 UE 015 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                     20.000   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros               830.090   02.02.00 Aquisição de Serviços                      20.000   

04.00.00 Transferências Correntes               3.245.716   

04.08.00 Famílias                 3.245.716   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                  375.716   

06.02.00 Diversas                    375.716   

016 06.09.01 Transferências Correntes UE - Instituições            3.415.934   016 01.00.00 Despesas com o Pessoal                     56.454   

06.09.04 Transferências Correntes UE - Países Membros               757.721   01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes                      45.841   

01.03.00 Segurança Social                      10.613   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes                  285.000   

02.02.00 Aquisição de Serviços                    285.000   

04.00.00 Transferências Correntes                     80.002   

04.08.00 Famílias                      80.002   

06.00.00 Outras Despesas Correntes                  172.960   

06.02.00 Diversas                    172.960   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               3.579.239   

07.01.00 Investimentos                 3.579.239   

TOTAL  U E          7.815.087   TOTAL  U E               7.815.087   

013 RP 015 04.01.22.01 Propinas 1º Ciclo                 20.335   013 RP 015 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               4.539.817   

04.01.22.03 Propinas 3º Ciclo               207.750   02.01.00 Aquisição de Bens                    303.569   

04.01.22.06 Propinas Outros                   5.000   02.02.00 Aquisição de Serviços                 4.236.248   

04.01.99 Taxas Diversas               450.000   04.00.00 Transferências Correntes                       5.925   

04.02.01 Juros de Mora                   2.000   04.08.00 Famílias                        5.925   

04.02.99 Multas e Penalidades Diversas                      500   06.00.00 Outras Despesas Correntes                  597.549   

05.10.04 Rendas               817.820   06.02.00 Diversas                    597.549   

06.02.01
Transferências Correntes - Sociedades 

Financeiras
           2.480.000   07.00.00 Aquisição de Bens de Capital               5.412.495   

07.01.02 Venda de Bens Livros e Documentação Técnica               175.000   07.01.00 Investimentos                 5.412.495   

07.01.03 Venda de Bens Publicações e Impressos                      250   

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias                 25.524   

07.01.99 Venda de Bens Outros                   1.000   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos               287.435   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais 

e desporto
              436.783   

07.02.99 Serviços Outros            1.031.289   

09.03.04 Venda de Bens de Investimento            4.615.000   

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos                      100   

019 04.01.99 Taxas Diversas                 14.265   019 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes               3.582.109   

05.10.04 Rendas            1.599.300   02.01.00 Aquisição de Bens                      77.419   

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos               479.874   02.02.00 Aquisição de Serviços                 3.504.690   

07.02.05 Serviços Atividades de Saúde                 73.091   06.00.00 Outras Despesas Correntes                       4.150   

07.02.08
Serviços Serviços Sociais, Recreativos, Culturais 

e desporto
           1.683.470   06.02.00 Diversas                        4.150   

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital                  263.741   

07.01.00 Investimentos                    263.741   

TOTAL  RP       14.405.786   TOTAL  RP             14.405.786   

TOTAL  RECEITA       40.025.160   TOTAL  DESPESA             40.025.160   

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

95 

 

 

  



SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

96 

Orçamento de 2020 

 

 

 

  

SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL

ORÇAMENTO PRIVATIVO DE 2020

CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA: 12 1 03 13

PROG. FF MED. MONTANTE PROG. FF MED. MONTANTE

013 RI 019 06.03.01.42.48 Transferências Correntes SAS 5.266.322          013 RI 019 01.00.00 Despesas com o Pessoal 3.901.349             

01.01.00 Remunerações Certas e Permanentes 3.168.162                

01.02.00 Abonos Variáveis ou Eventuais 10.800                     

01.03.00 Segurança Social 722.387                   

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 1.274.705             

02.01.00 Aquisição de Bens 486.605                   

02.02.00 Aquisição de Serviços 788.100                   

04.00.00 Transferências Correntes 50.000                   

04.08.00 Famílias 50.000                     

06.00.00 Outras Despesas Correntes 40.268                   

06.02.00 Diversas 40.268                     

TOTAL  RG 5.266.322        TOTAL  RG 5.266.322             

TOTAL  TRF. AP. -                     TOTAL  TRF. AP. -                          

TOTAL  U E -                     TOTAL  U E -                          

013 RP 019 05.02.01 Juros - Sociedades Financeiras 50                      013 RP 019 02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 2.768.500             

05.03.01.10.30 Juros - Administrações Públicas 50                      02.01.00 Aquisição de Bens 1.184.408                

06.08.01 Transferências Correntes - Famílias 1.500                 02.02.00 Aquisição de Serviços 1.584.092                

07.01.08 Venda de Bens Mercadorias 45.000               07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 100.000                

07.02.01 Serviços Aluguer de Espaços e Equipamentos 50.000               07.01.00 Investimentos 100.000                   

07.02.07 Serviços Alimentação e Alojamento 2.422.500          

07.02.09 Serviços Serviços Específicos Das Autarquias 280.000             

08.01.99 Outras Receitas Correntes 54.400               

15.01.01 Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 15.000               

TOTAL  RP 2.868.500        TOTAL  RP 2.868.500             

TOTAL  RECEITA 8.134.822        TOTAL  DESPESA 8.134.822             

ORÇAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTO DA DESPESA

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA



SERVIÇOS CENTRAIS E SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL 

97 

Orçamento de 2020 



 

98 

ANEXO I – BIBLIOMETRIA 2016-2018 (para efeitos de distribuição 

de orçamento)  

Nota metodológica e resultados 

Ao longo destes quatro anos o Gabinete de Estudos e Planeamento (GEP) tem procedido, em conjunto com 

as Escolas, a um levantamento e a uma validação do número de artigos publicados nas bases de dados Web 

of Science (WoS) e Scopus (ambas bases de dados de documentação científica com peer-review) no período 

compreendido entre 2016 e 2018 e de acordo com as normas de afiliação definidas pelo Reitor da ULisboa 

(Despacho Reitoral nº 235/2016 publicado no DR, 2ª série, nº 4, de 7 de janeiro de 2016).1 

Para além do objetivo de melhorar o processo de afiliação para facilitar o apuramento da produção científica 

da ULisboa pelas entidades gestoras do ranking, parte financiamento atribuído às Escolas da ULisboa foi, 

e continuará a ser, baseado em indicadores de produção científica. 

A metodologia utilizada foi a seguinte: 

Os artigos contidos na WoS e SCOPUS2 foram coligidos por cada uma das escolas (abril) para os anos 

2016, 2017 e 2018 e verificados posteriormente pelo GEP. 

Todas as escolas tiveram a possibilidade de alterar os anos de 2016, 2017 e 2018 que haviam sido 

verificados anteriormente pelo GEP e contabilizados para a distribuição de orçamento para 2018. Esta 

situação justifica-se por duas situações:  

a) Por terem sido feitas a posteriori novas pesquisas com outras designações e/ou acrónimos que permitiram 

detetar, em algumas escolas, mais artigos;  

b) Pelo facto de algumas escolas terem solicitado correções nas afiliações de alguns artigos o que permitiu 

que estes passassem a ser considerados neste trabalho. 

No entanto as alterações ocorreram, apenas, ao nível do nº de artigos e não existiu correção das respetivas 

citações. 

Em maio e após um primeiro momento de validação o GEP enviou os resultados apurados para cada uma 

das escolas dando conta da listagem final de artigos que seriam considerados na parcela de orçamento 

respeitante à bibliometria, bem como a lista dos artigos não aceites em cada uma das bases de dados 

referenciadas e os respetivos motivos. 

Em ambas as bases, e conforme havia acontecido em anos anteriores, apenas foram considerados os artigos 

que continham uma afiliação à “Universidade de Lisboa” e com a referência à escola e/ou centro de 

investigação de acordo com o Despacho Reitoral. Para além deste, foram também aceites as afiliações em 

língua inglesa e os acrónimos das instituições. 

Os artigos em co-autoria de diversas Escolas da ULisboa, foram contabilizados nas unidades orgânicas 

onde apareciam (multiple counting). 

                                                      

 

1 Pode ser consultado em https://www.ulisboa.pt/wp-content/uploads/Normas-para-Afiliacao-

ULISBOA-22-dez-2015.pdf 
2 Desde 2018 as escolas da ULisboa já têm acesso a esta base de dados 

https://www.ulisboa.pt/wp-content/uploads/Normas-para-Afiliacao-ULISBOA-22-dez-2015.pdf
https://www.ulisboa.pt/wp-content/uploads/Normas-para-Afiliacao-ULISBOA-22-dez-2015.pdf


 

99 

O número de citações, foi ainda apurado utilizando para isso o “times cited” da WoS e o “view citation 

overview” da Scopus. 

Distribuição do Orçamento (Bibliometria) para 2020  

De acordo com a metodologia já seguida nos anos anteriores, a distribuição do orçamento para 2020 relativa 

ao montante a distribuir para a bibliometria é a que se apresenta no quadro seguinte. 

Tabela 12. Distribuição do orçamento para 2020 por escola, de acordo com % de bibliometria (artigos, livros e capítulos de 

livros) 

Escolas % Bibliometria Valor Bibliometria 

FA 1,50% 26 952 € 

FBA 0,60% 12 252 € 

FC 21,50% 430 226 € 

FD 3,60% 72 697 € 

FF 4,60% 92 538 € 

FL 8,80% 176 680 € 

FM 10,70% 214 394 € 

FMD 0,30% 5 387 € 

FMV 1,40% 27 063 € 

FMH 1,80% 35 529 € 

FP 1,00% 20 282 € 

ICS 1,90% 38 429 € 

IE 0,70% 14 776 € 

IGOT 1,50% 30 067 € 

ISA 4,70% 95 044 € 

ISCSP 2,00% 40 685 € 

ISEG 1,60% 32 611 € 

IST 31,70% 634 388 € 

Total 100,0% 2.000.000 € 

 



 

100 

ANEXO II- PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DA DOTAÇÃO DO 

ORÇAMENTO DE ESTADO PARA 2020 DA UNIVERSIDADE DE 

LISBOA 

No dia 12 de novembro de 2019 foi conhecida, através de informação do Conselho Diretivo do Instituto de 

Gestão Financeira da Educação, a dotação atribuída à Universidade de Lisboa para o ano de 2020. 

Dotação do Orçamento de Estado e valor a distribuir pelas Escolas 

A dotação comunicada pelo MCTES, no valor de 208 986 608 €, corresponde a uma dotação orçamental 

para 2020 no valor de 200 422 476 €, ao qual se adiciona o valor de 8 564 132 € para compensação da 

redução do valor das propinas. Verifica-se um aumento da dotação base de 2 698 477 €, o qual corresponde 

a um aumento de cerca de 1,36% relativamente à dotação inicial de 2019 (197 723 999 €) destinado a “fazer 

face a outros encargos entretanto assumidos”. 

O aumento decidido pelo Governo não inclui quaisquer verbas para suportar os encargos respeitantes à 

contratação dos bolseiros abrangidos pela norma transitória do Decreto-Lei n.º 57/2016, não financiados 

pela FCT, nem para a regularização dos vínculos precários de pessoal investigador. No entanto foi assumido 

pelo MCTES o compromisso de que a verba para a regularização destes últimos será transferida pela FCT 

para a ULisboa. 

A dotação comunicada inclui, tal como no passado, a dotação do ITN e os encargos salariais com o pessoal 

do anterior IICT no valor de 10 340 474 €. Estes valores não sofreram alteração. 

Na proposta de distribuição que aqui se apresenta inclui-se, tal como no ano anterior, uma distribuição de 

2.000.000€ pelas Escolas, em função da respetiva produção científica, que considera os artigos publicados 

em revistas WOS e SCOPUS, e respetivas citações, assim como os livros e de capítulos de livros 

publicados. Foram consideradas as valorizações de Livros, Capítulos e Artigos conforme acordado no 

passado em Conselho de Coordenação Universitário.  

A dotação da Reitoria e dos Serviços de Ação Social foi aumentada em 1,36% relativamente a 2019, para 

fazer face a outros encargos entretanto assumidos, na mesma proporção do reforço orçamental comum à 

Universidade de Lisboa, tal como apresentado na tabela seguinte. 

Tabela 13. Dotação do Orçamento de Estado da Reitoria e Serviços de Ação Social, 2019, 2020 e variação 

 
Dotação 2019 Dotação 2020 

Variação  

19-20 

Variação 

% 

Reitoria 17.345.006 17.581.725 236.719 1,36% 

SAS ULisboa 5.195.417 5.266.322 70.905 1,36% 

Total da Reitoria e SAS 22.540.423 22.848.047 307.624 1,36 % 

O valor a distribuir pelo conjunto das Escolas, incluindo a dotação para a Bibliometria, é de 167.233.955€, 

mais 2.390.853€ (+1,45%) do que a dotação do Orçamento de Estado para as Escolas em 2019. Esta dotação 

não inclui: (1) a dotação correspondente à compensação pela redução do valor das propinas, (2) a parcela 

de orçamento dedicada aos encargos com pessoal do ex-IICT, e (3) o valor fixado pela integração do ITN, 

as quais serão somadas às dotações das respetivas Escolas no final da aplicação da metodologia de 

distribuição.  



 

101 

Aplicação da fórmula de financiamento do Ensino Superior 

A determinação da dotação para as Escolas foi efetuada com base numa metodologia que considerou 60% 

da dotação de cada Escola na proporção do orçamento do ano anterior e 40% que resultam da fórmula de 

financiamento do Ensino Superior, tal como foi aplicada em 2009 e 2013, as duas últimas vezes em que o 

Governo fez a distribuição da dotação do OE para as Instituições de Ensino Superior com aplicação da 

fórmula.  

Tal como nos anos anteriores, foram usados os fatores de custo e foi feita a distribuição dos alunos pelas 

áreas de formação adotados pelo MCTES, com exceção dos estudantes de Medicina Veterinária que foram 

afetos à área de formação U1 e não à área U3.  

Foram considerados todos os estudantes de doutoramento e de mestrado, incluindo os alunos de mestrado 

que só estejam a frequentar a unidade curricular de dissertação. Nos casos de cursos ministrados em parceria 

foi considerada a proporção de distribuição acordada entre as Escolas. 

O cálculo do valor dos salários médios por Escola foi obtido através da média dos valores dos salários dos 

últimos 3 anos, a partir da informação prestada pelas Escolas no âmbito do inquérito estatístico INDEZ.  

As variações de orçamento de todas as Escolas foram limitadas, de modo a evitar acréscimos superiores a 

7,36% e decréscimos superiores a 2,64% em relação a 2019. Estes valores máximos admitidos para as 

variações foram aumentados relativamente aos valores de base utilizados em 2018 e 2019 (+6,00% e -

2,00%) em 1,36%, o valor do aumento percentual da dotação do OE. 

Financiamento do ICS 

A aplicação da metodologia de financiamento acordada para o ICS em 2016 resultou numa dotação para 

esta Escola de 1.806.767€. Os valores utilizados para o cálculo deste financiamento foram os fornecidos 

pelo ICS, após validação pelos serviços financeiros da Reitoria. Os valores enviados pelo ICS encontram-

se na tabela abaixo, bem como a ponderação de cada um destes valores na fórmula de financiamento. 

Tabela 14. Critérios para a fórmula de financiamento do ICS, ponderação e resultados finais 

Critérios 

Valores reportados pelo 

ICS Média Ponderação 
Resultado 

Final 
2017 2018 

Encargos com instalações 179.044,04  194.079,21  186.561,63  67% 124.374,42  

Receitas próprias (vendas 

bens e serviços sem transf. 

FCT e UE) 

248.014,37  535.297,44  391.655,91  40% 156.662,36  

Propinas (exceto FCT) 194.484,00  224.025,18  209.254,59  100% 209.254,59  

Encargos com pessoal - 

mapa de pessoal 
3.641.240,17  3.419.012,95  3.530.126,56  33% 1.176.708,85  

Total         1.667.000,22  

Ao valor de 1.667.000,22€ foi então aplicado o fator histórico obtendo-se o valor de 1.737.288€, e 

acrescentado o valor relativo à bibliometria e CGD e as restantes compensações à semelhança de todas as 

outras escolas, conforme os capítulos seguintes. 



 

102 

Distribuição por Bibliometria 

A metodologia utilizada para efetuar a valorização das publicações, foi baseada na proposta dos Presidentes 

e Diretores das Escolas de Ciências Sociais e Humanidades, que foi amplamente discutida no Conselho de 

Coordenação Universitária (CCU) e consensualizada desde março de 2016. Consideraram-se os artigos 

científicos, os livros e os capítulos de livros publicados em 2016, 2017 e em 2018, com validação da 

informação recolhida por parte das Escolas. 

Orçamento para 2020 

No quadro seguinte apresenta-se a dotação base do Orçamento de Estado por Escola em 2019, bem como 

os resultados obtidos para a distribuição orçamental por fórmula em 2020, se esta fosse aplicada à totalidade 

da dotação, o resultado da aplicação da metodologia definida no texto e a dotação corrigida, de modo a 

evitar acréscimos superiores a 7,36% e decréscimos superiores a 2,64% em relação a 2019. 

 

Unidades 

OE 2019 sem 

bibliometria, 

IICT, ITN e 

CGD 

Distribuição 

de 100% da 

dotação por 

fórmula 

Distribuição 

com 60% 

histórico e 

40% 

fórmula 

Dotação 

corrigida 

Variação 

2020 - 2019 

Variação 

% 

Bibliometria 

(2019) 

FA 6.697.746 6.923.278 6.848.783 6.904.863 207.117 3,09% 35.068 

FBA 4.340.987 4.581.856 4.476.757 4.513.413 172.426 3,97% 7.314 

FC (sem IICT) 23.913.286 23.652.809 24.026.259 24.222.992 309.706 1,30% 464.690 

FD 4.790.458 8.490.537 6.313.993 5.143.264 352.806 7,36% 49.468 

FF 6.539.707 6.477.889 6.574.369 6.628.202 88.495 1,35% 93.242 

FL (sem IICT) 9.948.011 9.528.359 9.870.491 9.951.313 3.302 0,03% 171.781 

FM 11.893.853 11.211.372 11.728.872 11.824.911 -68.942 -0,58% 157.966 

FMD 2.115.695 2.120.978 2.137.022 2.154.520 38.825 1,84% 4.822 

FMV (sem IICT) 6.181.005 6.822.964 6.493.920 6.547.094 366.089 5,92% 34.583 

FMH (sem IICT) 5.306.659 5.491.248 5.428.686 5.473.137 166.478 3,14% 40.919 

FP 2.956.561 2.825.025 2.930.796 2.954.794 -1.767 -0,06% 25.250 

ICS 1.784.146 1.667.000 1.737.288 1.737.288 -46.858 -2,63% 41.275 

IE 2.198.544 2.093.416 2.176.458 2.194.280 -4.264 -0,19% 14.864 

IGOT (sem IICT) 1.898.416 1.909.727 1.920.181 1.935.904 37.488 1,97% 30.852 

ISA (sem IICT) 8.710.361 6.430.243 7.877.415 8.480.823 -229.538 -2,64% 97.256 

ISCSP 5.503.029 7.896.101 6.510.232 5.908.314 405.285 7,36% 36.916 

ISEG 9.794.324 9.889.418 9.921.307 10.002.545 208.221 2,13% 43.517 

IST (sem ITN) 48.270.314 47.151.445 48.261.124 48.656.298 385.984 0,80% 650.218 

Total das Escolas 162.843.102 165.233.955 165.233.955 165.233.955 2.390.853 1,47% 2.000.000 

 

Às dotações apresentadas na tabela anterior haverá que acrescentar as dotações correspondentes à 

bibliometria. À semelhança do que foi praticado nos anos anteriores, em 2020 a Reitoria transferirá para as 

Escolas a receita proveniente do protocolo com a CGD, através de um aumento equivalente na sua dotação 

de OE, e com a correspondente redução da dotação da Reitoria. 

Assim, no quadro seguinte apresenta-se a proposta de distribuição orçamental para 2020, incluindo as 

dotações correspondentes à bibliometria, com e sem inclusão das verbas resultantes do protocolo com a 

CGD, bem como a sua comparação com as correspondentes dotações em 2019 sem CGD. 



 

103 

Unidades 

OE 2019 com 

bibliometria 

e sem CGD 

Dotação 

corrigida 

para 2020 

Bibliometria 

2020 

OE 2020 com 

bibliometria 

e sem CGD 

CGD 

Dotação para 

2020 

incluindo CGD 

FA 6.732.814 6.904.863 26.952 6.931.815 125.804 7.057.619 

FBA 4.348.301 4.513.413 12.252 4.525.665 94.182 4.619.847 

FC (sem IICT) 24.377.976 24.222.992 430.226 24.653.218 277.486 24.930.704 

FD 4.839.926 5.143.264 72.697 5.215.961 207.179 5.423.140 

FF 6.632.949 6.628.202 92.538 6.720.740 87.277 6.808.017 

FL (sem IICT) 10.119.792 9.951.313 176.680 10.127.993 195.057 10.323.050 

FM 12.051.819 11.824.911 214.394 12.039.305 145.779 12.185.084 

FMD 2.120.517 2.154.520 5.387 2.159.907 29.725 2.189.632 

FMV (sem IICT) 6.215.588 6.547.094 27.063 6.574.157 48.698 6.622.855 

FMH (sem IICT) 5.347.578 5.473.137 35.529 5.508.666 35.289 5.543.955 

FP 2.981.811 2.954.794 20.282 2.975.076 55.655 3.030.731 

ICS 1.825.420 1.737.288 38.429 1.775.717 31.050 1.806.767 

IE 2.213.408 2.194.280 14.776 2.209.056 50.016 2.259.072 

IGOT (sem IICT) 1.929.268 1.935.904 30.067 1.965.971 41.267 2.007.238 

ISA (sem IICT) 8.807.617 8.480.823 95.044 8.575.867 37.811 8.613.678 

ISCSP 5.539.945 5.908.314 40.685 5.948.999 174.555 6.123.554 

ISEG 9.837.841 10.002.545 32.611 10.035.156 82.975 10.118.131 

IST (sem ITN) 48.920.532 48.656.298 634.388 49.290.686 241.123 49.531.809 

Total das Escolas 164.843.102 165.233.955 2.000.000 167.233.955 1.960.928 169.194.883 

Reitoria 17.345.006 17.581.725 0 17.581.725 -1.960.928 15.620.797 

SAS ULisboa 5.195.417 5.266.322 0 5.266.322 0 5.266.322 

Total da Reitoria e SAS 22.540.423 22.848.047 0 22.848.047 -1.960.928 20.887.119 

Total  187.383.525 188.082.002 2.000.000 190.082.002 0 190.082.002 

  



 

104 

No quadro seguinte é apresentada a distribuição final das dotações para 2020, incluindo as verbas relativas 

ao IICT, ao ITN e à compensação pela redução do valor das propinas.  

Unidades 
OE 2020 

c/ CGD 

Dotação 

correspondente a 

IICT e ITN 

Compensação pela 

redução do valor 

das propinas 

OE 2020 

incluindo CGD, IICT, 

ITN e compensação por 

redução das propinas 

FA 7.057.619 0 495.263 7.552.882 

FBA 4.619.847 0 294.254 4.914.101 

FC  24.930.704 485.742 936.398 26.352.844 

FD 5.423.140 0 761.469 6.184.609 

FF 6.808.017 0 276.786 7.084.803 

FL  10.323.050 784.815 746.954 11.854.819 

FM 12.185.084 0 535.612 12.720.696 

FMD 2.189.632 0 128.183 2.317.815 

FMV 6.622.855 197.761 223.643 7.044.259 

FMH 5.543.955 65.777 272.604 5.882.336 

FP 3.030.731 0 220.691 3.251.422 

ICS 1.806.767 0 0 1.806.767 

IE 2.259.072 0 50.191 2.309.263 

IGOT 2.007.238 60.585 109.484 2.177.307 

ISA  8.613.678 1.976.877 201.746 10.792.301 

ISCSP 6.123.554 0 740.803 6.864.357 

ISEG 10.118.131 0 477.548 10.595.679 

IST  49.531.809 6.528.323 2.077.741 58.137.873 

Total das Escolas 169.194.883 10.099.880 8.549.370 187.844.133 

Reitoria 15.620.797 240.594 14.762 15.876.153 

SAS ULisboa 5.266.322 0 0 5.266.322 

Total Reitoria e SAS 20.887.119 240.594 14.762 21.142.475 

Dotação Total ULisboa 190.082.002 10.340.474 8.564.132 208.986.608 

 

 

Lisboa, 13 de novembro de 2019 

 

O Reitor 

 

(António Cruz Serra) 

 


